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що на

ВИСЛІД ВІННІПЕҐСЬНИХ ВИБОРІВ

В ПОЛЬЩІ РОЗСТРІЛЯНО СІМ ОСІБ

ФРАНЦІЯ ПОМАГАЄ СВОЇМ РІЛЬНИКАМ

-і,

фармері німині г 
Пошиті би, бо їх 
воджено .т ніс,

кан- 
недавніх

868 ШКІЛЬНИХ ДИСТРІКТІВ 
В МАНІТОБІ НЕ ВСИЛІ 

ПЛАТИТИ.
Стало відомо, що в 26 муні- 

ципалах на фармах в Манітобі 
є 864 таких шкіл, що коли уряд 
провінції не дасть їм допомоги, 
вони діє зможуть утримувати 
ніякого учителя для фермер
ських дітей.

НЕДОБІР ДЕРЖАВНОЇ КАСИ СПОЛ. ДЕРЖАВ 
СЯГАЄ ВЖЕ БІЛЬЙОН ДОЛАРІВ

ше безробітних та найбільший 
недобір в касі.

Адреса:
Сог. РгіїсЬагїї Дує. апїї Мсбге^ог 81. 

\Уілпіре£, Мап,, Сапайа

на безробітних і кинули 8 газо-. 
вих бомб та арештували ЗО де
монстрантів, між ними 9 жіііок- 
робітниць.

Щоби виправдати свій бру-

Аійгевв :
Сог. РгіісЬагй Аує. ані МсСге^ог 8і. 

М7іппіре£, Мап., Сапаїїа

'ИПКЙІРЕСг, МАЙ.
■ і’

помилувати їх і засуд зараз та
ки виконано.

Кілька днів перед цим була 
в часописах вістка, що у Льво
ві засуджено одну особу на ка
ру смерти а кільканайцять на 
довші роки тяжкої тюрми за 
приналежність до Української 
В і йсько вої Організації.

Канадський долар має зараз 
вартість на шойорськім гроше
вім ринкові тільки, 84-3.1 цента, 
а бритійський фунт стерлінг, 
який нормально вартував $4.42 
впав до $3.391/ц. Однак ломимо 
того є між робітниками і фер
мерами панські агенти, які го
ворять, що капіталістична кри
за вже зачинає минати й па-

Так звана Канадська Націо
нальна Залізниця задовжепа є 
до канадського уряду на суму 
2 більйони 242 мільйони 196 
тисяч доларів.. Неїї'Довт був 
по день 31 грудня 1930 року. 
Нині він далеко більший. 
Самий процент на цім довгові 
виносить суму $331,063,569 в

жуазним провідникам, які взи
вають не вживати сили проти 
визискувачів. Селяни й робіт
ники бачуть, що влада зайдів 
ставить силу проти них і обу
рюються па своїх провідників, 
які не допускають до відплати,

■ дає, неначе б капіталісти

УПАДОК КУРСУ ДОЛАРА Й ФУНТА СТЕРЛІНГА 
НА ГРОШЕВИХ БІРЖАХ ПРОДОВЖУЄТЬСЯ

КАНАДСЬКА НАЦІОНАЛЬНА ЗАЛІЗНИЦЯ ДОВГУЄ 
ДЕРЖАВНІЙ КАСІ ВЕЛИКІ СУМИ ГРОШЕЙ

ступають ліпші часи. Бритій
ські капіталісти заспокоюють 
свою публику, щоб не страха
лася, але при цьому додають, 
що вони не знають, як за низь
ко впаде фунт стерлінг. Так 
само ніхто не знає, як низько 
впаде канадський долар. Тому 
говорити про зменшування 
кризи є туманенням і злочином.

ням 
ції.

Теперішні часи посиленої за
гально-господарської кризи в 
Канаді повинні вже кожному й 
кожній з нас отворити очі на 
це, що супроти сильно органі
зованих груп панівної кляси — 
банкирів, фабрикантів, гуртов- 
ців, адвокатів, тощо, — неор
ганізовані фармері бідняки ні
чого не значать. Значіння має 
тільки оргаізована, обєднана, 
розумна маса. А цього треба 
вчитися. Найкраще вчитися ор- 
ґанізованости вперед в освітно- 
культурній організації. Це пер
ша наша школа на організацій
нім полі.

Вступаймо всі до цеї нашої 
школи й завзято вчімся ДУМА
ТИ й ДІЛАТИ ОРҐАН13ОВА- 
НВМ СПОСОБОМ!

“сейлс такси”, тобто податку 
від суми закупна товарів. Це 
значить, що податок наклада
ється на широкі маси населен
ня, а не на багачів.

Друга справа, над якою уряд 
Гувера мусить подумати, є ве
лике безробіття. Воно після 
урядових джерел сягає сім 
мільйонів осіб, а після неуря
дових около 12 мільйонів. Най
більший капіталізм є американ-

Найновіші донесення і з Спо
лучених Держав говорять, що 
уряд Гувера матиме клопоти з 
великим державним недобо
ром, який сягає близько одно
го більйона доларів. Значить, 
розходи були, але нема на це 
місце приходів, як буджет пе
редбачував. Тому уряд Гувера 
буде мусів подумати про нові 
оподаткування. Але замісць 
оподаткувати приватні великі ський і в нему зараз є пайбіль- 
компанії від їхніх чистих дохо
дів, він думає над заведенням

Ч \ \ I / / /7////X ХАИ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

ТНЕ ЕАВМЕН’8 ЬІЕЕ
виходить кожної середи Г РиЬІІзЬесІ еуегу 'ИТеапевДау

ДІТРОЙТ, Мичиґен, 25 ли
стопада, 
них зібралися тут сьогодні, 
щоби влаштувати похід до Си
ті Голу і предложити міській 
раді свої домагання. Демон
страція, як це доносить буржу- біття 
азна преса, прибрала характер 
серйозних розрухів, які вдало
ся здавити тільки тоді, як 500 
піших і кінних поліцаїв напали, ціями звернути увагу панівної

Дотеперішний мейор Ралф Звісно, є цілі 
Веб дістав так багато голосів, 
як ще ніколи перед тим не мав, 
бо поверх 16 тисяч більше, як 
його чотири противники. Він 
дістав 36,087 голосів; Дікон, 
кандидат Цивік Прогрес Асо- 
сіейшен дістав тільки 5,142; 
Гант другий буржуазний кан
дидат 7,631; МекФейл кандидат 
Прогресивної Ліги 758, а Джей- 
коб Пенер, комуністичний кан
дидат 3,954. Значить є близь
ко 4,000 клясово свідомих ро
бітників і робітниць, які мають 
право голосу після закона про 
голосування, тобто або мають 
свої хати, або платять рент.

ПОКАРАНО СМЕРТЮ БУР- 
МІЙСЬКОГО ПРОВІДНИКА 

ПОВСТАННЯ.
Сая Сан, відомий під назвою 

“Золота Ворона”, який свого 
часу зорганізував повстання 
селян проти бритійської влади 
і довго та завзято боровся з 
визискувачами бурмійських се
лян, зістав покараний смертю 
у вязпиці в Тараваді, де його 
досі вязнили. Він апелював 
до намісника королівського в 
Індії та безуспішно.

низькими цінами капіталізм 
спричинює загальне зубожіння, 
а це, як бачимо з цеї учитель
ської статистики, відбивається 
на інтелектуальних робітниках, 
які звуться учителями, а не хо- 
тять часто знати, що вони теж 
тільки робітники і що вони по
винні тягнути за працюючою 
клясою, а не за' панівною.

Безперечно, що не інакше 
становиско є й по інших про
вінціях щодо безробіття між 
учителями. І це дуже добре. 
Чим більше буде їх безробіт
них, тим скорше вони порозу- 
міють, що їхнє місце є між пра
цюючими.

кляси, що вони голодні. Але 
панська поліція кожним разом 
нападає на ці мирні демонстра
ції та розбиває їх. При цім 
арештують сміліщцх робітни-

тальний напад на безробітних кіп і робітниць, а іншим розва
люють голови палками. 29-го 
жовтня знов розбили таку де
монстрацію, покалічивши кіль
канайцять осіб та арештуючи 
вісім. Демонстрація відбува
лася під проводом Комуністич
ної Партії. Подібні демонстра
ції є зараз на порядку дня по 
Цілих Сполучених Державах.

ПРИЗНАЮТЬ ПОТРЕБУ КОН
ТРОЛІ КРЕДИТУ.

Один бритійський професор 
з Аксфорд університету, Кол, 
говорить, що для того, аби 
Британія могла планово розпе
сти свою господарку, треба 
вперед усуспільнити бритійські 
банки. Біда тільки в тому, що 
бритійські банкирі не хотять 
такого усуспільнення.

ли між собою драчі, 
бре приглянутися, вона в них є.

От і .зараз банкирі Франції є 
в повнім порозумінні з банки- 
рамц Америки в готуванні цро- 
тнрадяпеького фронту в Епро- 
пі й в Азії, але це не зупинило 
уряд Франції видати млініщщм 
компаніям прикпз, щоб цри ме. 
• Ч'іші пшениці па,муку не домі- 
юуиа.ін більше, як З процент 
ч.їжш пшениці до кршної 
Французької, Уживаючи більше 
11,011 чіжпиці ц„ 1и.1а. 
ношеній ціні, млшніщ компанії 
ічпнорююті, цим більший по
пит на країну ііііісіцщю її лао-

ФР/і'ФУаі'Кііх рільників 
...... і площі ці і 

ШПСШЩІО.
Зніеііо, баїціші рільники, які

ніпеґу, залежить иа цім, щоб 
знищити організованих робіт
ників арештами та засудами їх
ніх провідників і тим налякати 
їх, щоби не горнулися під про
від комуністів. Та поми
ляються вони: всякі пересліду
вання повискують якраз біль
ше симпатиків і борців за ро
бітничі права. Робітники ба
чать, що звідники з індепен- 
дент лейбор партії йдуть з па
нами рука в руку її зраджують 
робітничі клясові інтереси.

Працююча кляса має в тих 
арештах та засудах, в дальших 
арештах, яких можна сподіва
тися кожної хвилі, саме най
кращий доказ, хто є її правди
вими провідниками й кого па
ни за це ненавидять та раді би 
знищити. Але можна знищити 
людину, однак ніколи вже не 
дасться знищити людську дум
ку про бажання іншого ладу, 
як теперішній.

шувала 
риться, 
джурії вона 
більше-дивізій для здобуття 
Ціцігару. Тепер говориться, 
що вона вицофала цю дивізію, 
Оставляючи кілька батальйонів 
для стережения міста. Всі інші 
війська будуть стягнені в око
лицю полуднево-манджурської 
залізниці говориться в тих зві
тах.

Китайський делегат до Ліги 
Націй Алфрсд Ше може тепер 
відкликатися на деякі постано
ви договору Ліги; які говорять,

. і

НАПАДИ ПОЛІЦІЇ НА МИРНІ ДЕМОНСТРАЦІЇ

Публична контролі! національ
ної системи грошевої є пер
шою умовиною для суспільної 
контролі й розвитку промисло
вості!”.

чи “НАШІ РІДНІ” ЦЕ БАЧАТЬ
Підчас муніципальних вибо

рні у Вінніпегу один з кандида
тів і
Ліги Цивільного Поступу, Мек- 
’І’ейл, сказав таке відносно Ра
дянського Союзу, що хоч ка- 
шідійці не бажають собі на
слідувати у всім Рад. Союз, іо 
всеж таки посгуи, який Радян
ський У оюз зробив за останніх 
кілька років із етану цілкови
того нсзшійстиа, показує, що 
таки ДЕЧОГО МОЖНА НАВ-

слова редак- 
вже досить: горн укр. нансько-льокайськнх 

часописів?

демонстрантів поліція гово
рить, що підчас розрухів де
монстранти кинули иа неї три 
слезні бомби, а іщіїих три бом
би домашнього виробу найде
но при одному арештованомуЗначить вже й індійські маси 

зачинають не вірити своїм бур- робітникові.
Мейор міста Морфі заборо

нив був мітіпг безробітних, на-

а не малі 
вона це проголо- 

Гово- 
в північній Ман- 
мала одну або

Коли це пишеться, всі входи 
до Українського Робітничого 
Дому у Вінніпегу обставлені 
поліцією, а всередині по кімна
тах відбувається трус. Панські 
сторожі шукають за паперами 
і книжками. Головний трус 
зроблено в кімнаті управителя 
Робітничо - Фармерського Ви
давничого Товариства, т. Наві- 
зівського, якого арештовано 
на варант підписаний послом 
до домініяльного парляменту з 
північного Вінніпегу, Ейбі Гіп
сом, тимсамим, що підписав 
був варант на організатора 
компартії, т. Меріота перед мі
ськими виборами, коли забра
ли виборчий бюлетин, який по
тім звернули. Тов. Навізів- 
ського випущено негайно па 
волю за залогом в $2,000.

Видко діло, що звідникам з 
незалежної партії праці, котра 
тратить довіря між масами Віп-

3 донесень, які появилися в 
пресі останніми днями, вихо
дить, що Японія рішила за 
всяку ціну забрати китайську 
провінцію Манджурію. На не- 
давну ноту Ліги Націй, щоби 
Японія не висилала військ на
проти міста Цінчов, але вста
новила нейтральну полосу, Япо
нія відповіла, що вона на це не 
годиться. Вона хоче вести пе
реговори прямо з Китаєм без 
вмішування Ліги Націй.

Вміжчасі виходить на яв, що 
Японія має в Манджурії кіль
ка дивізій війська, 
відділи, як 

по часописах.
що

ла прихід для неї, вона мусить 
покривати недобір залізниці. 
Є дві пропозиції: одна є, щоби 
зредукувати капітальні вклади 
Національної. Залізниці і зро
бити їх так малими, щоб залі
зниця могла мати на них при
хід, а втрату в такім разі ма
ла би понести державна каса, 
якій Національна Залізниця 

рік. Після цього, звичайно, не винна ці більйони, а друга, яку 
форсує Бенет, щоб продати Сі- 

Сяк, чи так, 
а завжди па шкоду працюючих.

далі закріпачує івелян я робітників
ГРУДНЕВА КАМПАНІЯ ЗА 

ЧЛЕНСТВОМ ДО
ТУРФДІМ.

Товариші і Товаришки!
Зверніть увагу на відозву 

ЦВК нашої робітничо-фармер- 
ської, освітньо-культурної ор
ганізації ТУРФДім про кампа-

Після статистики в Манітоба 
Тічерс Алаянс в провінції Мані
тобі є поверх 450 учителів й 
бувших учителів без праці. 
Деякі з них (90) мають по 
нять років учительського до
свіду, інші (200) це молоді 
учителі, що покінчили учи
тельський семінар, а 160 є та
ких, що були через довший час 
в учительській професії, але 
з певних причин покинули її її 

нію в місяці грудні за придбан- тепер через капіталістичну кри- 
членства для цеї організа- Зу мусять шукати учительських 

посад, яких на жаль немає.
Викидаючи робітників від 

праці в ряди безробітних та 
знищуючи фармерів довгами і

КРИЗА ДЛЯ СІПІАРА.
Помнмо кризи Сіпіарська 

компанія сповістила, що за 
жовтень її чистий прихід вино
сив $4,652,424. За перших де
сять місяців цього року цей 
прихід виносив $19,312,660. В 

зреорганізу- минулім році за ці самі місяці 
було чистого приходу $29,498,- 
205,

ПРАЦЮЮЧІ ІНДІЇ НАБИЛИ ПРОВІДНИКІВ
Доносять з Бомбею, Індія, 

що там маси народу не дали 
промовляти націоналістичним 
провідникам, але переривали 
їм, а опісля зловили та били. 
Між ними була й жінка націо
налістичного провідника Ґаи- 
ді, але її пустили без клопоту.

сотки таких кля
сово свідомих, що не мають 
права голосу, але тих тут не 
вчисляється.

Про вибір алдерменів з 3-ої 
вардн нема ще точного обра
хунку голосів, але відомо, що 
український фашист Ферлей 
має вигляди бути вибраним. 
Тов. Колісник дістав одинкамн 
2,762, а Ферлей 2,892. Поль
ський буржуаннй кандидат, д-р 
Сендзяк, дістав 1,667. Індспен- 
дент лейбор партія вибрала 
одного свого алдермена, Блюм- 
берга, а другого, Дорварда, 
втратила. Колись мала свого 
мейора й більшість алдерменів, 
а зараз лишилася з пятьома.

зиваючи його комуністичним.
— Тисячі безробіт- Всіх арештованих випущено на 

волю за винятком Джона 
Шмайса,. комуністичного 
дидата на мейора в 
міських виборах.

В наслідок великого безро- 
---- 1 в Сполучених Державах 
та браку всілякої запомоги 
для безробітних дітройтські 
безробітні сараюься демонстра-

випадок, коли член від
мовляється 'йконати припору- 
чеїшя Ліги, проти нього можна 
вжити репресивних мір, як еко
номічний боїікот та відкликан
ня дипльома|ичних представни
ків. На це Японія не звертати
ме уваги, б? вона знає, що в 
иинішних часах, коли капіта
лістичні держави шукають рин
ків збуту іщхвої товари, бой
кот Японії не- є можливий. Ін
ші капіталістичні держави, що 
торгують з ^поиією, на него не 
згодяться, або згодяться та не 
дотримаютьізгоди. Щодо пред
ставників, так Японія може ду
же добре без них обійтися.

Манджурій є для японських 
капіталістів дуже потрібна, бо 
цс багата країна а мало залюд
нена. Це китайські прерії, на 
яких вдається добра пшениця. 
Японські капіталісти вложили 
в Манджурію поверх 2 більйо
ни 147 мільйонів японських 
єнів (єн має около 50 ц. канад
ських). На самій полуднево 
манджурській залізниці працює 
поверх 60,000 китайських ку
лів прямо за нужденний харч і 
вони є прямо невільниками 
японських йаїцатів.

Вістка з 29 листопада з Поль
щі доносить, що в Баранови- 
чах доразннй суд засудив сім 
осіб на розстріл за це, що во
ни нібито мали продати плини 
польських стацій прнграннч- 
шіх Радянському Союзові. їх 
проголошено шпіонами. Пре
зидент Мосціцкий відмовився

буде дивним, що державна ка
са має великий недобір, бо за- енара Сіпіарові. 
місць, щоб залізниця приноси-

мають більше землі, корнета- 
ЮТІ, З цього попертя.

Такі прнказц зменшують по
пит у Франції на чужу пшени
цю, а головно на червону твер
ду канадську й американську. 
Шкоднгь отже прямим спосо
бом капдськіїм рільникам, що 
продаж пнісініці є їхнім одино
ким приходом.

Обіцнн свого часу шш Бенет, 
Що здобуде в Франції ринок на 
канадську ншеїіпцю, щц рут по- 
казалося, що французькі м,ні
ші не будуть купувати ії тільки, 
скільки куііувилц перед риком. 
Не добив Бенет торгу з Фраи- 
Цією!

Осі» така його поміч для шие- 
ішшшкіп Канади! Та чи будуть МИТИСЯ від Радянського 

це па довго?!юза. Чи бачать ці

ПРИЗНАЮТЬ, ЩО КАПІТАЛІЗМ НЕ ДОПИСАВ
Журнал "Ию Стейтсмеи енд 

Иеїшіен", що виходить в Лоц.
на мейора. кандидат від доні, Британія, пише так про 

теперішню капіталістичну си
стему: "Капіталізм не тільки не 
дописав и установленні добре 
функціонуючої системи вимі
ни, але він недописав в своїм 
завданню розподілу... Капіта
лізм в коротоксти, рознизав 
технічну систему продукції, але 
абсолютно недописав вдоволи- 
тн людські життєві потреби...
І тепер маємо до вибору, або 
усуспільнити або ;----
вати пащу економічну' систему 
або глядіти на її знищення...

ГАНДІ ЗАЯВИВ, ЩО В ІНДІЇ БУДЕ ПЕКЛО
І Іаціоиилістичніїй провідник 

І'анді, що знаходиться зараз в 
дорозі з Лондону до Індії, не- 
ребувцщ цілу осінь надармо в 
Лондоні іщ конференції кругло
го стола й не дістаїніїп шнііті, 
куцої самоуправи для індії, за
явити перед (ПОЇМ ПІД’ЇЗДОМ з 
Лондону, що "її Індії насите 
пекло", коли цін, повернуїшш 
ло дому, даси, наказ знон за- 
чаги бе.іоружпшї бойкот брц. 
тійської клади й тоїіарін.

Коли зашпаїїо його, чи не 
ІЮІЦ.СН ціп, що його аренігу- 
іі,ітиму ц,, ці,, підііоііііі, що ш> . 
г<> можуть паніть іешіртупаїн

з Індії, але помнмо того псе од
но цивільний непослух й бой
кот будуть продопжатися.

Тимчасом останніми часами 
щораз більше надходить піїти 
з Індії, що селшіи підмовляють
ся платити податки бритій- 
ській владі та зачинають станц
ій навіть чинішй опір урн то
пим колін горам, коли ці цри. 
ходінь на села ігягагп по іаг.- 
ки. Каш галіеі інша крдза енрц 
чинила, що ціни іщ рцНіі )ІК111| 
селяни уираііліннгі, в Індії є Смі- 
ніш» низькі, такі майже, як п 
Канаді на пшеницю. Через це Ді) еіштн бїц^щ 
сє.шіііі щ- цензі іілацггн нодаї- 
кін її но|иііі.си проти гнірсгпа.І

Помнмо, що назверх вигля
не МИ

КОЛИ до-

ІІІЕ



Число 48.

Сторона 2

скаргу па іп-

з

топ признає, що

ЮМООЖМ РАД. СОЮЗУ ПРОТИМусііі.

воєнної політики імпершшотів
«?

щочули

БРУТАЛЬНИЙ ПРОГІН З ПОМЕШКАННЯ ЗА

ДО БУНТУ, проголошуючи, 
щоб червоні прийшли на цей 
мітінґ. Вони поліції там не хо-

виразпе прц- 
і згоди в- 

копітп.
заступає

дати
вона

революції, 
авангард" 
наприкінці 
промови.

ЖОВТОБЛАКИТНА ПРОВОКАЦІЯ
В ТОРОНТО .

цього фотографа від довшого 
часу, знає його тяжке положен
ня, бо .кілька разів приходило- 
ся цій родині бути без хліба 
і молока і він помагав її своїми 
центами.

усунути, щоб і 
фармерам 

з.ппоті, Сіена-
IІротсстуйте

отже, чи- < 
“фатер” політику

читаючи газету по
над прочита- 
нема над чим 

так 
і

е-'їнатц їх під 
та.іістпчіїим

ш.і цін 
Н> х. За 
Р.Учити. 
слідують 
Хотять її

АМЕРИКАНСЬКИЙ УРЯД № КРИЄТЬСЯ
З СВОЇМИ СИМПАТІЯМИ ДО ЯПОНІЇ 

певну роботу па і—у—
поручення Свізія, який 
ся заплатити всі

“ПеННІІНіаЛ Прес” ........    .....лі
суді адвокатська фірма Мек- свої "праці” 

і мітінґ і 
від комуні-

ДУМКИ НА ГОЛОС
Про чоловіка “з найкращими вражіннями”.

Адже не . »
комуністичну партію.

ие буЛО 
кому показувати фармерам на 

визиск, як
Сіпіаром.

ласу дів!

рСЬКИЙ офіціоз) 
місці провадить 

політичними та 
-■і в ка
та СРСР. 

основ 
ото- 

копстатує 
та полі-

був інспектора поліції, бажаю
чи після короткого знайомства 
зробити його відповідальним 
за те, що сталося 28 листопада 
на “лекції” Ковталюка.

Змовилися значить фатер з 
лектором, що треба поста
вити себе в Торонто на малу. 
Влаштували отаку про-окацію, 
а потім задумали ще й поліцію 
обвинувачувати за її поблажли
вість комуністам. Вже кому, 
Г.. "І... у, „ . „ ..««.і

роблено було великі зусил- ції навряд чи хтось відважиться 
таке закинути. Фатер Колцун, 
як видно не врахував цього її 

ІНШОГО, ЯК ПІДБУРЮВАННЯ|попікся, бо поліційна комісія 
признала рацію інспекторові 
Болтопові.

ЗА ПОДАТКИ ЗАСЕКВЕСТРУ- 
ВАЛИ ДИТИНУ.

В румунськім містечку Па- 
трулєя мав місце печуваиий 
в історії судівпицтва випадок. 
Секвестратор судовий прий
шов до хати селянина, в якого 
мав засеквеструвати за подат
ки домашнє урядження. Пока
залося, що селянина не було 
дома, а в хаті сільського зли
даря була лише одна лавка, на 
якій спав восьмилітній хлопчи
на. Не надумуючись довго, 
секвестратор засеквестрував 
хлопця. Він віддав ного до су
сідів, наказуючи, щоб не по
сміли ві'дйтц хл&пця родичам 
так довго, поки не заплатять 
податку.

речі, ра", який перебрав
С:.;- компанії. Петиція, 

сьогодні рано 
наводить, 
і ІІрее"

НОВІ ПОДАТКИ

1 Іодаткові-----
ШКс иевнносіїмі 
іуваїїня
V оіо,<, отже іщ

тоґраф негайно пустився до 
помешкання. Думаючи, що 
його родина находиться ще п 
хаті, він пробував дістатися до 
сере днин, але анід там ііїно ші- 

на вулицю стрімголов 
і тяжко побито.

е він довідався під 
.... що иредетапннкп

тектпвів 
щоб воші 
Ковталюка 
тіі.йку.

О, думаю, “фатер" побожни
ми ділами інтересуєтьея. Не

і сам хоче знати про няні- 
ліїку, але її тороптонську полі
цію хоче вчити.

Читаю далі інспектор по
ліції каже, що "фатер” Колцун 
бреше. Інспектор каже:

“Філер це просин у мене ДОІІОМО- 
ііі (у формі іірііс.шіііін поліції). Він 
Приходно до мене її ІііінІН іііраоі, Нін 

І Є НОВИЙ ПІП II ЦІЙ церкві ІІ МИ ОЙГІІ- 
’ —   у справу. Нін
і на ціп, іпо прийде до мене ще ш>ш>- 
I дудці. Ми і опори ні іі про міііііі, о іе 
! пін не присни охорони, І поиолудні 
пін по іцнійиіои. В і<а іии йому, що 
події він шміиііь “гроЛіІ”, ю той 1 ііик.'їнііан паиціїо”.

Неправда, каже “фатер” 
цуп. Я просив в інспектора по
ліції, а він відповів, що немає 
людей.

І розбери тепер, котрий з них
бреше? Здається, іцо обидвом 

треба вірити.
Як можна уявити

місію для зізнання, то підтвер
джуючи те саме додав ще таку 
провокаційну історію:

“ЗО жовтня (два дні після 
лекції Ковталюка й того що 
там сталося) фатер Колцун ска- ..
зав мені в мому офісі, що він ли б фатер Колцун не вчепився 
обговорював справу з промов
цем, який мав говорити того 
вечера, й що той промовець 
сказав, що вій хоче, щоб чер
воні були присутні на мітінгу, 
щоб відповідати па запитання. 
Він (промовець) сказав, що 
коли поліція не впустить чер
воних, то мітінг провалиться”.

Далі від себе до поліційпої 
комісії інспектор поліції Бол- 
тон, сказав:

“Це зовсім не виглядає на те, 
що 
ля дістати поліційну охорону, 
я думаю, що ЦЕ БУЛО НІЧОГО

ЗА ЧИЇ ГРОШІ ВИДАВАВСЯ 
“НЮ НЕЦЕДІАН”

МОСКВА, 7’ листопада. — В 
салі Великої Опери радянську 

у мира проголосив 
вчора увечорі серед великої 
овації зібраної маси робітни
ків Вячеслав Молотов, голова

— чи від пего інструкції Ради
- - > ‘ СРСР.. Він

те, щоб розби- закордоном вигадки про

Листопада 22 вечером 
бувся передвиборчий мітінґ 
компартії у Вінніпегу в Либср- 
ті Тсмпл, па розі вулиць Сал- 
тер і Прицард. На цім мітін
гу промовляли кандидати ко
муністичної партії в надходя- 
чих міських виборах.

Тон. Пенер, комуністичний 
кандидат на мейора, сказав, 
що коли б теперішні члени мі
ської ради дійсно бажали по
могти безробітним, то фонди 
на це можна знайти. Треба 
оподаткувати залізпичі компа
нії, церкви і т. ін., та завести 
гостро степсноваїїий \уіоходо- 
вий податок, тобто оподатку
вати багачів. Крім того місто 
не повинно платити процентів 
від бондів, але обернути ці 
гроші па більш відповідну до
помогу безробітним У Вінніпе
гу-

Тов. В. II. Колісник, комуні
стичний кандидат на алдерме- 
па в третій варді, заявив, що 
так довго, як Канада находить
ся в руках капіталістів, пс

собі, ІЦО 
ч г  ? Запо

віді ж господні ВІН проповідуй, 
а там є одна така спеціяльпа... 
щось в роді “не- бреши”.

В нашій сельській церкві, пд 
образі страшного суду' бачив 
я, як в пеклі чортяки чоловіка 
смажуть живцем на вогні... по
вісивши гуком за язика до я- 
коїсь залізяки (так в сторі Іто- 
па “біф” вішають). А під тим 
малюнком підпис: “За брехню”.

“Фатер” про такі річи знає 
її не повинен брехати.

Але ж бо й інспектор поліції 
також ие повинен брехати. 
Уявіть ви собі — щоб то було, 
коли б вже й поліція почала 
брехати — та ще й началь
ство...

От-такого мені клина забили 
в голову.

І все це через брехуна Коз- 
талюка.

Дехто каже, — з тих, що чу
ли “лекції” Ковталюка, — що 
такого брехуна, як Ковталюк; 
ще пс чули.

Як давав він “лекцію” в Іст 
Килдопан — то від його брехні 
аж стіни “І Іросвіти” тряслися 
— поліція врятувала. В Тран-

еяця грудня
ли наступить  ,іч-
стунигь без сумніву її иіднесен- 
><« '.”.'.і за перевіз на залізни

це можемо фармерам 
дармо иере-

3 Вашингтону повідомляють,
що американський уряд цілком |Японії в руки карти, 
не криється з тим, що його 
симпатії в манджурському кон- 

детективи? правитимуть флікті стоять по стороні япон-
-----  1 ’ ' ських імперіялістів. Про ці Японія 

симпатії Америки до Японії, 
зглядно до японських імперія
лістів в їх грабіжницькій полі
тиці в Манджурії, можна було 
завжди читати поміж рядками 
в буржуазній пресі. Америка 
не лише співчувала японцям в 
Манджурії, але намовила їх 
підприпяти воєнні кроки проти) 
Китаю, щоби спровокувати до 
війни Радянський Союз.

Зараз урядові кола у Ва
шингтоні говорять, іцо існує 
воєнна небезпека. Війна між 
Японією і Китаєм, це тільки 
вступ до нової імперіалістич
ної війни, до війни проти Ра
дянського Союзу’. Америка 
“боїться”, що пакт Кслога про
валиться в своїй першій спро
бі відвернути війну.

кпнеію
ТЯЖКО 
Пізніше і' ‘ 

своєї жінки, і-. ....
шерифа увіїнц.щ до помешкан
ня саме толі, як вона о иіга.і.і 
мале немовля. Воші ішкшіулп 
її на вулицю з іо.іою дитиною 
на руках, не да.щ її досить ча
су, іцобн одягнула дитину.

Дописувач каже, то знає

ЖАХЛИВИЙ ГОЛОД У БІРМІ.

Становище селянської ЛЮД
НОСТІ! Бірми (Індія) стає кри
тичним. До голоду, що панує 
по багатьох районах Бірми, 
приєдналася повідь. Засіви 
знищено.

Багато людей гине від отруй
них гадюк, які скупчуються там 
же, де й люди. Голодна люд
ність їсть мясо щурів.

Спекулюючи на иародіїьому 
лихові та голоді, лихварі й тор
говці надзвичайно збільшили 
ціни. Місцева влада замісць ор
ганізувати допомогу людності 
вирішила збільшити в районах 
лиха подушне з 2 до 3 рупій.

Іти шріггелям, 1'0 .
можна буде направити, 
компанія бу де примушена за- 
персстатн видавання газет.

Петицію предложили Джои 
Гепсеп, ()ноі|іреіі Г. Гикавий, І від 
Лєо Гарчшіьскі та 1. С. Лавел. і заробітків, 
їх заступає адвокат В. 11. Фил- де даватися 
мор. впжки.

новий 
завинила) ра

23 ро-і про ні

Кол- |талюкової брехні і11 
галас. Знову іпні( “ 
якими головував

чфАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", £ЕР^А’ 2 груДня ^31.

Читачі “Фарм. Життя” 
про “Нейшипал Прес Лими- 
тсд", що видає три або чотири 
газеті у Вінніпегу на різних мо
вах. Вона подала до суду Р. 
О. Свізея, монтреальського ка
піталіста, відомого з його ті
сного звязку з компанією Бо- 
арпоа, справу якої розглядала 
минулого літа спеціяльпа пар
ламентарна комісія і витягнула 
па верх несподівані ] . .!. 
“Пеїтшпал Прес" позиває Сві- 
зія за $50,219.95.

В позові говориться, що Спі
лі дав “Пеншннал Прес” замов- 

|леііпя на велику кількість ого
лошень в газетах, що їх ви
дає ця компанія, як також зго
дився заплатити всі кошти в 
звязку з ви даванням "Ню Кено- 
діяп”, газети, що друкувалася 
в часі минулих домініяльїшх 
виборів. Весь рахунок вино
снії $71,098.95, з чого Свізі за
платив $25,339.00.

Дальше компанія домагаєть- 
|ся додаткових $1,460 під Сві- 
лія за поїздки управителя 
"Нейніппад Прес" по різних 
частих лахідньої Канади. Ці , 
поїздки, говориться в позові, 
управитель зробив і виконав :

від його брехні аж вікна її две
рі в народному домі повиліта
ли. У Вшідзор також було щось 
подібне.

А в Торонто довів до того, 
що... вігі і інспектор поліції о- 
дин другого брехунами зроби
ли.

Бо то, власне, за лекцію Коь- 
талюка піп каже, що інспектор 
бреше, а інспектор каже, що 
піп бреше.

і Та ще й хто зпа, чи газета 
часом деіцо не бреше? 

Бо пише вона, то Ковталюк 
давав в Торонто лекцію про 

як кому, а тороптонській полі-| пятилітку, люди почали крича
ти па пего, що він бреше. 
“Уіаг” каже, що це комуністи 
кричали.

Люди не хотіли слухати Ков-

ОДНА З ПРИЧИН ЗАСУДУ.

Назначена комісія, що має 
прослідити положення обох ка
надських залізниць з ціллю об- 

 " приватним капі- 
зарядом, зачне 

аж в половині мі- 
цього року. Ко
не поєднання, на-

НЕЗАПЛАЧЕННЯГРЕНТУ
; У вінніпегеї.кому буржуазно
му щоденникові “Трнбюн" чи
гаємо допне якогось Дж. Г. С. 
Морен про брутальний прогін 
з помешкання за незаплачення 
ренту фотографа "Д. С." В 
дописові говори і ься, що цей 
фотограф має аНпку і четверо 
діїсїі. Мешкав пін при вулиці 
Мскрей у Вішііпеїу.

Цього фотографа цс було 
вдома, коли шериф прийшов 
викидані його і помешкання. 
Про це ноштомлено його те.іс- 
фоіюм. і

Діставшії повідом.іеніїн, фо-'

КАНДИДАТИ КОМПАРТІЇ КАЖУТЬ, ДЕ 
ВЗЯТИ ФОНДІВ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ 

від- можна багато сподіватися від 
міської ради навіть тоді, як би 
там було більше число комуні
стів. Але коли в міській раді 
є комуніст, то він критикує 
і витягає па верх всякі справи 
і ухвали міської ради, які 
шкодять робітничій клясі. Цьо
го року в Ситі Гол був спокій 
і мир, бо не було там дійсного 
робітничого представника. Тов. 
Колісникові байдуже було тс, 
що його викидали з салі засі
дань за його становище в спра
ві безробітних. Він боровся за 
робітничі інтереси і буде далі 
за них боротися в міській раді, 
коли робітники третьої варди 
виберуть його своїм представ
ником.

Тільки тому, що комуністич
на партія стала небезпечною 
для папської класи міська рада 
зачала давати допомогу безро
бітним, так жонатим як і нежо
натим. Цс вона зробила не з 
власної охоти, але під нати
ском безробітних, які бороли
ся за допомогу під проводом 
комуністичної партії.

тілц, хіба аж тоді, коли вже са
мі це могли дати ради. На не- ... 
•щастя, ми .не були .обзнайом- “фатер" Колцун бреше? 
лені з іфми фактами перед мі-' !

тінгом”.
От яка то про-окація жовто

блакитників. "Лектор” пого
ворив з попом, що мітінг нев-

реможиий”, знаючи добре од
ночасно, що теперішні конфе
ренції між капіталістичними 
державними керівниками є 
“підготовка до нових воєн і 
нових атаків на Радянський 

.Союз”.
Як держава, Радянський Со

юз може зберігати тільки ми
рову політику, протилежну 
всякій імперіалістичній полі
тиці війни, окупації та інтер
венції, а одночасно є і буде 
батьківщиною трудящих усьо
го світу та. світлом, що вказує 
шлях визвольним змаганням 
усіх поневолених і визискува
них. “Почалася епоха світової 

а ми становимо її 
заявив Молотов 

своєї двохгодшіпої

В ПОЛЬЩІ, 

тягарі в Польщі є 
, однак ириго- 

нанаду на Радянський 
військо, узбро- 
иіпіоиів, тощо, 
..з грошей, що 

ие може | всього цього покрити. Для 
:цього вводиться нові податки 

споживання, від ренту і від 
Пйігуїо. Урядовцям не бу- 
----- належної їм під-

Лейборитський а л д е р м е її. 

Флай говорить, іпо ніде так 

добре не жнеться безробітним, ■ 
як у Вінніпегу під опікою 
шистського мейора Веба. І

і спинили 
; люди, над 

.фатер” Кол
цун — накинулися ,іа тих’ 1110 
пе хотіли слухати Ковталюко- 
внх брСХОІНї. КІ1же. 1110
кинулися одні на ^угих з крі
слами, клобамц, оїип мап ІІ0' 
жа, другий ще та»! }І1<УСЬ 'ІІ[,ІУ 
зброю, а ще оди< так прямо 
таки палив з рсваіІ,асРа п сте" 
ліо.

Одним словом коли па 
поклик “фатера” прийшло на 
лекцію щось дссі)ГОІ< поліцаїв 
та детективів, то І0ІІИ п'як І!'- 
могли второпати Ііісля якого 
пляпу нароблено Я такого 
бедламу. '

На другий, день)“фатер” пі
шов із скаргою доісит* мейора. 
Ситі мейор відос«ав “фатера' 
до інспектора поііч” Норсся, 
спеца но комуніс1ИІІ,ІИХ спра
вах. Інспекторові |-Іорсею “фа
тер” Колцун склав 
спектора Болтова.

Каже — я казав таму Бовту* 
нові ще рано, пР 51 матиму 
протикомуністичні і'( 
сподіюся “троблів’ і 
стів.

“Я просив інспектора Болто- 
на прислати поліні0 Д° церкви, 
але він сказав, щі не має за
пасних людей".

Одночасно “фатер”, 29 жов
тня по полудні “приніс інспек
торові Норсею пятпацять наз- 

скопі—тс ж саме. В читальні І виск комуністів, які були про- 
Шаіііксвіша у Вінніпегу сам пс- відниками вчерашйьої бійки з 
репочував в салєру, бо стільки українській каталйцькііі церкві” 
набрехав, що боявся носа па1—пише “8іаг”. 'І 
двір показати. В Бруклспдс —-| Телеграма доносить, що в 

Торонто вже багатьох україн
ських робітників у взязку З ЦІП! 
поарештовапо.

Читаючи це — я думаю: ну 
й щоб ми па тому грішному 
світі робили, як біїїіе було єго- 
мосців, які так ревно дбали б 
про душі українських робітни
ків, що імена їхні рбиралп б га 
до поліції віддавали.

Може ми ще дожнемо до то
го, що , 
службу божі’, •аійєгомосці бу
дуть Інспекторами поліції? — 
подумав я, прочитавши таку 
історію в “8їаґ”.

Що подумав)— тс й вам роз
казав. Розказав, а сам і далі ду
маю: Яка різниця між служите
лями вівтаря ж служителями 
поліці і ? Куркуленко.

в Сеїшт Боніфесі) —
таю й думаю: чого ,......
Колцун ходить ранками на роз
мову до інспектора поліції?

Чи віїг ходить його сповіда
ти ■ ’ 

служби божої брати?
Поліція є па • ' • ■ - —

вати голови безробітним... Єго- |“У радянську мобілізацію 
мосці є па те, щоб молитися не 
тільки за друзі своя, але й за 
ворогів.

Про що ж розмовляє “фа- 
бу.іоІ1сР’’ Ко-шуіі з інспектором но-

1 лінії Болтоиом холодними о- 
сіииими ранками, а надто ран
ком 28 жовтня?

“Фатер" Колцун каже, що він 
просив інспектора поліції при
слати скільки поліцаїв та де-

д<> церковної салі...
послухали лекцію і 
про радянську ня-|

Читаю я газету й думаю: 
щоб я читав, коли б не ( 
Газети? Щоб ми знали про те, 
що діється в світі, коли б не 
бєло газети?

Або 
чипаїо думати 
ним... Здається 
думати, бо все' написано 
ясно чорним на білому 
проте гаки...

Чіпаю, наприклад, тороптон
ську газету ‘•Ніні’".

Чіпаю: приходить “фатер’ 
(по нашому єгомосць) укра-|тї.іьі;и 
їпеької- католицької церкви в 
Торонто Кослуїі чи Коз.іуи чи 
Ко.ісум (н кожному місті іпаї - 

читаю: при- 
І .ковтни ра 

,.і стан 
Торонто ГерГіерг.г 
іоваріїеьку ро їмо

І на і
Морей і 1‘рещук.

Сьогодні на суді деякі робіт
ники “Иейшішал Прес Лимп- 
тед” предложили аплікацію, 
її якій домагаються, щоби суд 
назначив тимчасового "ресіве- 

бп бп.зпес 
яку роз

глядає сьогодні рано суддя 
Едамсоїі, наводить, що зараз| 
"ІІейшіша.т Прес" 
більше, як $4.300 своїм 28 | 
бітникам, $9,000 бн.шееоним | 
компаніям і перебрала $16,000 
в Роя.т Беїік оф Кеііеда. Особи, 
що висели петицію, заявляють, 
що коли компанію не перебере 
“рееівер” і пе поробиться від
повідних кроків,1 щоб зан.іатп- 

вірпге.іям, го втрати не єипя, поліцію, 

якщо забірає так багно г 
......... • державшій буджет 

цього і 
вводиться

'“БУРЖУАЗНЕ СУСПІЛЬСТВО 
1 В ТАЄМНОМУ ОСТРАХУ 
І ЗВЕРТАЄ СВОЇ! ПО

ГЛЯДИ НА СРСР".

І Відсію, Австрія. — ’ТІсстс-р 
ІЛлоіід'’ (угог " 

і ни видному :■ 
|паралель між 
І економічними умовами 
І піталістичних країнах та 
Вказуючи па захитаиня 
капіталістичного світу, ню 
чує СРСР, газета 
сталість економічного 
тнчного ладу 

“Буржуазне 
ропи 
йому 
гляди на 
економічний

ків Вячеслав Молотов, 
" і ІІародніх Комісарів 

опрокинув пущені
> мни- 

и в
Манджурії” та зясував мирову 
політику радянського уряду.

Головним завданням Радян
ського Союзу є — довершити 
успішно здійснювання програ
ми пятирічки та подолати усі 
перешкоди, іцо виринають в 
злуці з цим завданням.

Дотично воєнних затій імпе
ріалістів, так Радянський Со
юз, по словам Молотова "пе 
лиш захоронеїшй, але й нене-

СРСР.
суспільство Ев- 

1- пише газета — в таєм- 
остраху звертає свої по- 

СРСР, де утворено 
і політичний ре- 

жім, що являє собою величе
зну протилежність соціяльно- 
му та економічному ладу всіх 
інших європейських країн”.

Зупиняючись па останніх де
кретах радянського уряду, що 
стосуються соціально - побуто
вих і фінансових питань, газе
та пише: “Розвиток в СРСР і в 
інших країнах Европи посува
ється в протилежних напря
мах. В Евроні панує обмежен
ня індивідуальної волі, захи
тавші валютної системи, змен
шення життєвого рівня. В той 
же час в СРСР можна конста
тувати спроби .звільнити осо
бистість.

коли 
, то 

знає їх тягнути. Японія має 
сильну руку. Окупація Японі
єю Манджурії є виправдана на 
основі заключсішх договорів.

!,і має право “боронити в 
Манджурії свого майна і жит
тя”. Так далеко, як це відно
ситься до пакту Кслога і до Лі
ги Націй, Японія показує свою 
відвагу, тобто ігнорує як одно, 
так друге.

У Вашингтоні існує переко
нання, що хоч Бріян викладає 
Японії доктрини Ліги Націй, 
то Франція в дійсності! тайно 
попирає Японію. Американ
ський уряд заявляє, що не 
візьме ніякої участи в еконо
мічнім бойкоті Японії, як це 
пропонували деякі представни
ки Ліги Націй. Так само не 
візьме він ніякої участи в ди- 
пльоматнчиім бойкоті, тобто 
не відкличе своїх представни
ків з Японії, як цс пропонувала 

Вашинґ- Ліга Націй.

ще ііашіг.пін) 
ходить “фатер” 28 
по до ііііііекіора поліції 
ції Кілі в 
Болтова її.і 
ну...

, ............... і и ІПІІ огріоцІпіаіо и ідмаю чоіо фа-)ііоімопилп цідкоіппо іншу 
тер” Колцун (я думаю, що цс1"'1  
буде ііраїш.іьне па пінсько 
іншо ж бо нршатуї мені паї 
шіско о дної о буїніїоіо сіуден 
т,і бувшої мінропо шчої бурси

.червоних, Невдасться тому, 
що що ж то буде за мітінг, ко? 
ли після пего пе буде заареш
товано й посаджено за грати 
з 10 робітників. Вікна й двері 
будуть побиті •— це дурниця. 
Навіть треба, іЦоб вони були 
побиті, бо тоді є краща при
чина до ареінтувань. Для бій
ки треба підготовити вчасно 
провокацію, от хрч би стріля
ти з револьвера, як це її стало
ся па .тому мітінгу в Торонто 

пришило до такої ди<_пули ,.28 жовтня. А після пего заа- 
що аж вікна й двері повплітали І рештовапо було 11 робітників, 

1--------’------ -----/..... „„І ПЛЛ/.К, тгп -ГГ.14Ї/

мітінгу не були.
Тепер ясно, чому па Ковта- 

люковрму мітінгу в Бруклепдс, 
.....,------------------------------- Май, також повилітали вікна й 

фатер Колцун приходив доідвері в залі, де як кажуть, впу- 
---- .................. лл.-,тггІ ІІЇЛІШ Алпга пл ЧЛ.ПІ ИЇЛЬИОХ ПО- 

бітпиків, замкнено двері й при- 
готована там боївка почала би
ти робітників, що аж зібрана 

.... ...........  _ _ громада робітництва коло салі 
5 листопада під поліційну ко-|мусіла рятувати їх своїми шля

хами.
Видно, що Ковталюк склав 

собі вже цілий плян отакої про- 
окації. Розуміється, й тут все 
було б лишилося в темноті, пе 
вийшло б па денне світло, ко-

Про-окація, справжня про- 
окація виявилася, коли інспек
тор поліції Герберт Болтоп, з 
поліційпої станції при Кілі ву
лиці в Торонто, ставав перед 
радою поліційпої комісії. 5 ли
стопада, обвинувачений попом 
греко-католнцької’ церкви при 
Френклін вулиці в х Торонто | дасться, якщо не буде па пему 
Колцуном. ”

Нашим читачам відома вже 
ця історія. 28 жовтня в церков
ній салі давав Ковталюк “лек
цію” про “невдачу пятилітки”. 
Фатер Колцун, як новий єгр- 
мо^ць в тій місцевості!, шукав 

• знайомства в поліції, запрошу
вав навіть до себе інспектора 
Болтона на “товариську розмо
ву”, але те, іцо сталося далі, 
попсувало це знайомство.

Коли на лекції Ковталюка 
прийшло до такої “дискусії”.

церковної салі, то фатер| навіть таких, які зовсім иа тому 
склав обвинувачення проти ін
спектора Болтона за те, що той 
відмовив йому поліції.

Болтоп, як відомо, заявив, 
що ____ _ .....____ ...
пего на розмову, просив зайти)іцено було до залі кількох ро- 
колипебудь до пего, але полі
ції на допомогу Ковталюкопіи 
лекції не просив.

Коли ж інспектор4 прийшов
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дії в частиною загальної

ХТО КЕРУЄ САПКЕЧЕВАНСЬКОЮ 
УРЯДОВОЮ ПРОГРАМОЮ

але
го-

ЛІГА фармерської вдноста
»А£ СВОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ

і Сас- 
невідповідна

А Василь Свистун на свойому’ 
“відмиті” 22-го серпня ц. р. у

Екзекутива Фармерс 
ІОниті Ліг.

в клясо- 
помочі

коли своїм шеровцям за цей 
час виплатила $167,000,000 ди
віденди. Сіпіарська компанія 
видала $7,000,000, на побудо
ваний ґолф клобу для мільно-

РКОАУКОМ
330 Аує. Сг, Зо., Зазкаіооп, Базк.

У- 
про- 
і за

Вінніпегу 
та 

в

ВІДОЗВА
ДО ВСІХ БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІВ ТА РОБІТНИКІВ 

ПРОВІНЦІЇ САСКЕЧЕВАНУ.

1 в Оите'
І так ціла низка різ* —, ор- 

української о 
Канади є 
організація 

Український Г -

Біда в цім товариші, що в нас 
є коротка память. Писала наша 
преса, іцо ціни на пшеницю, які 
зачали підходити дещо, є тіль
ки тимчасові і тільки спекуля
тивні. Але ми не хотіли вірити 
й деякі з нас навіть сміялися з 
“Дурних большевиків”, що віч-> 
но пишуть про кризу і про по
гіршення, бо он воно зачийає 
вже поправлятися. Та ба! Не
забаром такі коротко тямучі 
і плитко думаючі фармері пере- організаторів здорово думати 
копалися^ що “большевики” не 
такі то дуже дурні, бо пшениця 
таки направду зачала падати й 
положення аж ніяк не поправ
ляється.

Цей упадок помагає таки в 
дечому. От наприклад, як ціна 
була вища, то на мітінґах, які 
проголошується в часописові, 
що на них говоритимуть орга
нізатори ЛФЄ і робітничо-фар- 
мерських організацій, приходи
ло менше фармерів. Так буцім 
то би їм вже тоді мітінґів не 
треба. Але скоро тільки ціна 
зачала знов падати, деякі на
ші товариші, що читають наші 

стого доходу $217,000,000, тоді часописи, пригадали це другим

що 
ще вірять в такі брехні. Давай 
розглянемо, як то тії пани ка
піталісти бідують.

На підставі звіту сер Генрі 
Тортона поміщеного 6-го чер
вня ц. р. в “Саскатун Стар” Сіе- 
надська компанія зробила в 
протягу 8 літ чистого доходу 
$400,000,000. Часопис “Вінніпег 
Фрі Прес” помістив 19-го ли
стопада, що Сіпіарська компа
нія через пять літ зробила чи-

фармах і вмовляють фармерів, 
що і панам тепер теж біда; во
ни теж терплять недостачі від 
кризи. Значить, всі притиснені 
цьою кризою, як робітники,

ФРАНЦІЯ З Б І Л Б Ш И Л А 
ВІЙСЬКОВИЙ БУДЖЕТ.

Паризька “Репюблік" спові
щає, що на останньому засідан
ні французької найвищої вій
ськової ради постановлено 
збільшити буджет військового 
міністерства на 1 мільярд фран 
кіп проти минулого року.

Сотки піснч робіт- Рільнича криза, яка охопила
’ “лолот1” прерії західньої Кана-

канад-

і зараз не тільки, що мітінги є 
великі, але фармері самі дома
гаються, щоби організатор 
приїхав до них та встроїв в їх
ній місцевости мітінґ.

і глядіти наперед та плянувати 
заздалегідь, як боротися за на
ші слушні права на життя. Па
ни можуть навіть навмисне по
пускати нам час від часу, щоб 
нас відірвати від організації та 
роздробити і розділити всяки
ми роздорами, бо тоді лекше 
буде потягнути нас знов по го
лові новою кризою і визискати 
до останньої краплини крові.

Чому ми не хочемо вірити 
нашим товаришам, які так 
сказати би зуби на цім з’їли, 
щоби правильно розглядати 
положення і завчасу остеріга
ти нас, до чого воно йде. А во
ни виразно і ясно говорять, що 
не йде до ліпшого, а йде ДО 
ГІРШОГО! Тож не дивімся на 
пшеничний барометер, 
маймо барометер в своїй 
лові.

перської Єдности рішила від
бути цілу низку з'їздів по біль
ших дистріктах. Ці зїзди від
будуться в місяці грудні, в 
осередних місцевостях по всіх 
пять провінціях, в яких Ліга 
Фармерської Єдности має вже 
своє членство, щоб дати наго
ду всім членам бути на цих 
зїздах, а не тільки делегатам.

Ліга започаткувалася, як на
слідок чотирох конференцій, 
іцо відбулися минулої зими. 
Більша часть фармерів, які то
ді були на цих конференціях,

Бідняцькі 
салі УРД стрінулися з

себе перед 
мівок та 
якими 
чаток 
Організація 
ла, що вона є 
піна. І— 
ЛИ П,---------
передніх к о н ф е р ЄН ц 1 й, 
Ліга була зо[ '"7" 
перішні- конфереіійн

Сторона З

$200,00; до 1930 р. віддав по
верх $300.00; остався винен 
ще поверх $600.00! Таких є де
сятки, як ви любите це? Пора
хуйте, скільки визискали ком
панії в цих випадках?!

От як воно є, що 96% проду
кують все, що для людського 
життя потрібно, а 4% хижаків 
все те загарбують під свою кон
тролю та примушують вас пра
цювати в голоді, нужді і холо
ді, прямо примирати голодом.

Щоби спинити ЦС грабіжниц
тво, щоби фармері мали ко
ристь із своєї праці, щоби не 
терпіли недостачів, так треба 
всім, без різниці релігійних пе
реконань і національносте, гор
нутися до організації, до Лііи 
Фармерської Єдности! Всіх нас 
використовують пани капіталі
сти, нерозбираючи, якої хто ре
лігії або національносте. Вони 
визискують кожного, хто є 
фармер або фабричний робіт
ник.

Пишіть листа до організації, 
щоби організотор відвідав ва
шу місцевість та розказав спра
ведливо, чому тепер криза і як 
вона повстала та як її усунути.

Ів. Клибановський.
Пишіть на адресу:
ГАКМЕВ8 ШПТ¥ ЬЕАОПЕ

З &гаіп£ег В1сІ£., Зазкаіооп, Базк.
Або:

багатіша її верства, пани бан- 
кирі, вміють добре цінити.

Подумайте тепер хвильку, 
читачі, чи треба вам бути в ор
ганізації? Чи повинні ви піти 
шість вечерів на тиждень до 
своїх сусідів і знайомих та 
сказати їм, що й вони повинні 
бути в організації і пояснити, 
чому? Чи повинні ви жалува
ти часу та труду і кводрів па 
свою пресу?

Адже як довго ви пе зорґа- 
міністра нізуєтеся, так довго всі пани і 

панський господ-бог-долар бу
дуть на кожному місці проти 
вас. Так довго доларові боги 
диктуватимуть, хто має бути 

то щирий для бідних фармерів, міністром в уряді.

зав, що кризу спричинила по
суха, що навістила полудневий 
Саскечеван і тому й пшениця 
така така. На це.Иавіть тамош
ні самостійники обурилися і не 
були вдоволені з такого “ви
соко наукового” відчиту.

“Бідні” капіталісти.

Є ще частина фармерів,

І
.... ....‘ГИ

•ахілію ній- ■ і
аскечсжшу. Зачисть-І ■

«ФДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА. 2 ГРУДНЯ І931. ---------

ся (томейто й яблука 
ріо її БК.) І - --- ,.
них кривд і несправедливосте і.

Ціна на фармерські продукти.

1919-го року ми спродали 
118 бушлів пшениці й за ті гро
ші могли купити байндер, а це- 
го року треба 900 бушлів пше
ниці спродати, щоби заплати
ти за такий самий байндер.

Давай побавимося в рахунки: 
коли зробити байндер коштує 
$49.50 а з доставок) до захід
них провінцій до $95.00 то ми 
фармері платимо за його від 
$280.00 до $320,00 залежить, на 
як довгий виплат. Скільки при
ходу має “бідна” компанія?

Трактор з доставок) на захід 
коштує від $500.00 до 600.00, а 
ми платимо від $1,500.00 до 
$1,700.00. Порівняйте тепер, як 
ті “бідні” пани капіталі™ тер
плять кризу разом із нами 
фармерами, як це нам наші пан
ки на відчитах говорять!

Друга сторона образка.
Ось Олекса Малоховський 

почта Дервент, Алта., купив во
за Інтернешенал Гарвестер в 
1921 р. за $175.00, а що немав 
готівки, то взяв на виплат, до 
1929 р. виплатив $211.15, але ще 
винен компанії $383.00 і за це 
“засізували” йому пшеницю! 
Як ви на це?

І. Ґерман, Смоки Лейк, Алта. 
позичив 1922 року в компанії

■ заДІйна оплата
IV! Г‘* ■

центів, щоби покрити кош- 
конферспції.

До дальших успіхів.

фарсері Канади
НевіАІ<ЛИЧН0Ю по

требою зійтися Р>30М 
вій організації, _ПР»

Велика економічна криза, о- 
хопила в свої обійми ввесь ка
піталістичний світ і безпощад
но давить І це давлення капі
талістична кляса звалила на 
плечі бідного фармерства га

• , ”і округа Порт Ар- 9КОї ВОНи могли л°Х°?°НЯ™ 
Зачнеться в годині 10 ра-

салі УРД делегата регістрі 
'25 
ти

Пишеться отверто в часопи
сах, що на бажання і. 
Бенста саскечевапський премі- 
єр Ендерсон назначив тепері
шнього аторні дженерал Мек- 
Ферсона міністром фінансів, а

ні федеральний уряд в Оттаві 
нічого на цю кризу не пора
дять, бо її корінь лежить глиб
ше ніж у урядах. Корінь цьої 
економічної кризи є в теперіш
ній капіталістичній системі ви
зиску і хто хоче усунути кризу, 
той мусить усунути визиск, му
сить усунути капіталізм як си
стему.

Рільнича криза,

зували в себе відділи з більшо
го числа членів. Обставини, 
іцо були минулого року, умож- Союзі’ оглянути тамошнє ріль- 
ливлювали це. Однак ці обста
вини цього року далеко погір
шилися ,й це викликує потребу 
боєвої організації більше, як 
тоді. Томуто треба, щоб чле
ни ЛФЄ зійшлися разом і по
ложили <-------
кампанії, і
ції (відділи) зможуть наблизи
тися краще до свого руху, а та
кож нові звязки можна встано
вити в місцевостях, в яких не
ма ще організації.

Найважніше завдання.
1 Іайважніїшім завданням кон

ференцій буде розглянути до
бре існуючі умовний викликані 
капіталістичною кризою; па 
основі того розглянений зроби
ти дальшу аналізу положення 
та вирішити майбутню діяль
ність Ліги. І Іа порядку дня бу
дуть питаним про встановлення 
дистріктових комітетів для ве
дення днетріктової праці та 
про організацію фармерської 
молоділій. Тому побажаним с, 
щоби псі члени, коїрі тільки 
можуть, прибули на ці конфе
ренції. Треба дати ніяку по
міч фармерськні молодіти, 
щоб попа мщ.іа прнбуїн па ці 
конференції.

Кожного фармера

Відкликуючися на численні якого округа чи околиці, де 
домагання від членів Ліга Фар- нема ще зорганізованого Комі

тету Акції ЛФЄ, якщо він 
зацікавлений в обороні своєї 
кляси перед капіталістичними 
атаками, як також кожного 
працюючого, який шукає ви
ходу з невиносимих умовив 
життя, наложених на працюю
чу клясу теперішньою ненасит
ною та анархістичною систе
мою виробництва, запрошуєть
ся на ці конференції.

Почуйте звіт делегатів.
На кожній з цих конферен

цій буде член Центрального 
повернувши до дому, зоргані- Комітету ЛФЄ та"щонайменше 

один член з делегації, що її Лі
га висилала до Радянського

мочі спільних нарад, 
зації-робітничо-фармерськоіо 
ганізацією серед ; . 
населення Канади є

Фармерський Дім, яка доаєтеро 
освідомлення українських фар 
мерів та робітників. Своєю - 
світно-культурною працею 
своєю робітничо-фармерськоіо 
пресою вказує 
шлях до виходу з 
го положення, в якому 
дяться бідняцькі фармері

Інакшими словами, ціна на 
пшеницю є барометром, що 
міряє фармерський спосіб ду
мання. Але це для нас, товари
ші фармері, дуже непохвальне, 
що ми так плитко думаємо 
і щойно тоді йдемо на мітінги, 
коли ціна падає.

Ми не повинні чекати на у- 
падок цін, але йти кожного ра
зу на всякі фармерські мітінги 
та навчатися на

У 
північної і' середної

східної Манітоби. Початок 
годині 10 рано на 18-го грудня 
в салі УРД на розі Причард і 

можна! МекҐрегор вулиць.
Використайте двояку н’йгоду.
Конференції в Едмонтоні і 

Саскатуні відбудуться саме пе
ред провінціоиальними зізда- 
ми Товариства Український Ро- нид 
бітничо-Фармерський Дім. Ба
гато членів ТУРФДім є члена
ми ЛФЄ і вони можуть бути 
присутними на, зїздах та на 
фармерських конференціях.

Зогляду на малі вкладки, які 
платиться до ЛФЄ було немож
ливо нагромадити фондів, щоб 
фінансувати такі конференції, 
длятого кожний відділ покри
ває сам кошт своїх делегатів і 
членів, а це можна зробити 
влаштуванням якогось підпри
ємства чи спеціяльним оподат
куванням. На конференціях 
будеться вимагати від кожного

ся в годині 10 рано в
330 Евшо Ґ. в Саскатуні.

22 і 23 грудня в Едмонтоні, 
Алберта, для північно-серед
ньої Албертн і для Піс Ривер 
околиці. Зачнеться 22 грудня 
в годині 10 рано в 
10628—96 вулиця.

15 і 16 грудня в Порт Артур, 
Онтеріо, для < 
тур. ...----
по на 15 грудня.

18 і 19 грудня 
для

-------- . (Зо давав їм аж по $2.34 гросе- 
премієра Рії в місяць, як це ми бачили 

Р 3 дописів, а це після банкирів 
в “іст” є для них за багато. Цс 
на панській мові зветься,що 
“адміністрація фінансами 
кечевану була і— 

дотеперішній міністер фінансів (інефиш єпт).
Як пан МекКонсл видасть за 

багато зруйнованим фармерам, 
може нестати на проценти для 
банкирів, а це ніяк не і------- -
Адже бідні баикирі готові тоді 
вмерти з голоду, ні, як не ді
стануть повного проценту?

Спитаєте, а в чім-же полягає 
“благонадьожність” папа Мек- 
Ферсона, що саме його як раз 
бажають пани баикирі через 
пана Бенета на міністра фінан
сів? Еге! А хіба ви забули 
естеванський страйк? Аторні 
дженерал МекФерсон мав до 
говорення, хто і що має в цім 
страйку робити... звідки перші 
кулі летітимуть на голодних і 
визисканих лайнерів. А таких 

Радяшци- людий буржуазія, головно най-

Переїзяджаючи з місця па мі
це, приходиться мені стрічати 
з різними питаннями і аргумен
тами на вічах.

Кожний фармер, котрий ли
ше трохи застановиться й сері- фармері так і панй капіталісти, 
озно подумає, знайде відпо
відь, що нинішня криза є спри
чинена капіталістами, що під Вин’ярд в Народному’ Домі ска- 
капіталістичною залізною пи
тою томяться в нужді проми
слові робітники, фармері-ріль- 
ники і. трудова інтелігенція. Ко
жному повинно бути ясно, що 
ці 3 групи людий є експльоато- 
вані невеликою горсткою капі
талістів. 96% людий тяжко 
працюють, виробляючи все що 
людському житті потрібно, а 
сами в голоді й холоді, бо весь 
витвір їхньої праці забирає собі 
4% буржуїв, які не працюють, 
але добре є зорганізовані. Вони 
беруть під свою контролю все 
те, що тих 96% створили тяж
кою працею.

Коли мала частина працюю
чих зрозуміла цей визиск й по
чинає протестувати, домага
ється кращого життя й спра
ведливосте, то визискувачі, ма-. 
ючп по своїй стороні державну 
владу, кріваво здушують тих, 
що посміли домагатися кращо
го людського життя.

Пани ті, що диктують ціни.

Пануюча кляса мусить оборо- перів в Люцерн, провінція Кве- 
нятц свої інтереси. Це недив- 
но, але дивно,'що між бідака
ми є такі, які обороняють ви
зискувачів. На вічах устроє- 
них ЛФЄ і ТУРФДім мені ста
вили питання та висували такі 
аргументи, що “в пас в Канаді 
є висока цивілізація і широка 
демократія, якою жадна країна 
в світі не похвалиться і що кож
ний, що лише хоче, може зро
бити собі таке життя, яке вій 
самий захоче”.

Але ті “панн" в латаних обер- 
іо.іах з присохлим животом до 
хребта не знають, що тілько й 
демократії, що кожному з нас 
вільно здихати з голоду, а в по
минатись платні за нашу пра
цю нема права, бо капіталіста 
сами тобі назначать ціну за 
твою працю. Як заберуть нЦ 
тебе, тоді самі поставлять ціну 
на той товар, що ти ічшро іу- 
ьунан. Хюа ж щ- наставляють 

Фармерам .нори ніп 11а 
всякі фармерські про іукгір Чи 
не говори І ьфармерові іі рооіт- 
шшшн шш. кільки хто має ,іа- 
."""" 'л Фабричний? 
ІЧоон .іаіримаїн високу ціщ 

'ХІІ.1 ІЮІОІЬ високу МІІТОЩ
•'І'вф' . Платні Панські н.німп 

. ШЛЯЮЦ.СЯ з “піІЧІ|П1МІ1'« 1К1

панівної кляси про поворот 
"проспериті" криза дальше 
зростає й поглиблюється. Зна
чить неможна сидіти з наложе
ними руками й чекати на поліп
шення, бо його не буде.

Ні папські уряди в провінції днть сотки

і муніципальних справ Мек- 
Конел зіідержить тільки депар
тамент муніципальних справ.

Цю зміну робиться, каже 
“Вестерн Продюсер” з 5 листо
пада, на' бажання фінансових 
кол східньої Канади.

Звісно, ці кола не хотять 
“втручатися” в політику, тоб
то не хотять отверто і прямо 
самі диктувати, проте вони 
сказали Бенетові, а Бенет вже 
передав ЕнДерсонові.

Чи не славна це демократія, 
що нею трясе пачка торонтон- 
ських та монтреальських плю- 
тократів?

Адже демократія означає 
правління народа, більшосте 
того народа, як он в

• ні, де народ, вибірає свої ради 
навіть з найменшого села, од
нак така демократія, де пачка 
банкирів може сказати урядо
ві, що він має робити, це є бур; 
жуазна демократія, або ще гір
ше, це демократія-диктатура 
фінансового капіталу! Таку 
“демократію” треба усунути, 
бо вона функціонує тільки для 
малої горстки осіб, а є на шко
ду працюючим масам.

В чому-ж показалася “небла- 
гонадьожність” пана 
МекКонела, що треба було за
ступити його “блаґонадьож- 
ним” паном міністром МекФер- 
соном? МекКонел був занад-

ської кризи, ЩО 
країну.

По містах йде обнпжуваїшя 
заробітної платні, продовжен
ня годин праці та погіршення 
умовнії праці, з наслідком — 
дальше безробіття, голод і ну
жда. — Таке є положення мі
ського робітника.

А на фармах: ііелнчезннй 
падок цін на фармерські г 
дуктп, відбирання фармів 
Доніц за податки й це дово- 

------ 1 тисяч фармерів і їх
ні родини до загальної нужди 
і нріімнрання з голоду в бага
тих західиіх провінціях.

Бідняцькі фармері й робітни
ки міста повніші приступити до 
спільного переглшіення цих го
сподарських питань, обговори- 
чати їх і виробити відповідний 
плин для спільної праці і бо
ротьби ііа майбутнє, як на о- 
світно-організаційнім так і на 
економічнім полі. Такі пляїчі 
можна виробити лише при по-

бек, отже дуже бідять ці заліз
ниці. Сер Тортои президент 
сіенарської залізниці побирає 
$75,000 річної платні, а майже 
таку саму суму иобнрає екстра 
па свої кошти, що в минулому 
році один із послів до доміпі- 
яльїюго парляменту сказав в 
парляменті, що сер Генрі Тор- 
тон побирає $150,000, річно і 
що така є людська опінія в кра
їні про пего. Цього ніхто не 
заперечив досі.

Губернатор Канади (намі- робітництва. Ломимо співання 
сник) побирає річно з держав
ної каси $50,000 іі майже стіль
ки на його побічні видатки.

Цремієр Бенет побирає з дер
жавної каси річно $15,000 і всі 
коїіігн, а крім того має він 
мільйонові суми вложені в різ
ні ні цірщ меіва, з яких прихо
дять йому великі зиски.

А ми фармері за тяжку свою 
працю хо димо в подертих опер
то іах й не маємо цукру в хаті. 
Багато з пас маса цілими тиж
нями не бачимо в хаті иомимо 
того, що виховуємо скот. Наші 
ній не мають в 14° взутися, хоч 
ми продукуємо іикірц десятка
ми ТИСЯЧ. (' 
Шікіи і їхніх 
’ ю.юду, хоч полота марнуєть

з будь.

ПрЗВИЛЬННЙ 

цього гірко- 
нахо- 
і Са- 

скечевану та інших провінцій.
Щоби ПОСИЛИТИ ЦЮ освідом- 

ляючу працю між бідними 
фармерами і робітниками на 
ширшу скалю як до цеї пори, 
Провінціональний Виконавчий 
Комітет ТУРФДім скликає про
вінціональний з’їзд в днях 17, 
18 і 19 грудня 1931 в салі Укра
їнського Робітничого Дому 
Саскатуні.

Видаючи цей зазив до всіх 
наших відділів, Товариств, чи
тачів нашої преси, до братніх 
організацій як: ТОДОВИРНА- 
ЗУ, Ліги Фармерської Єдности 
та РЗТ і всіх симпатинів робіт- 
пичо-фармерського руху, кли
чемо всіх бідних фармерів і ро
бітників прибути на цей дуже 
важний Провзїзд, на якім пору
шиться дуже багато цікавих пи
тань і спільно порадимося, як 
краще повести організаційно- 
освітню працю серед бідного 
фармерства та робітництва й їх 
молоді. Щоб наша молодь ра
зом з нами стала в ряди орга
нізації. Щоб ми могли йти пра
вильним шляхом в боротьбі 
проти визиску та виголоджу- 
вання.

Незабувайте товариші, що в 
днях 15-го й 16-го грудня від
будеться Конвенція Ліґи Фар
мерської Єдности в салі Укр. 
Робітничого Дому в Саскатуні, 
на якій обговорюватиметься 
дуже важні справи, які дотика
ють праці в цій організації.

Отже, робіть старання при- 
них з промов бутн на цю Конвенцію ЛФЄ і 

заразом бути на Провзїзді 
ТУРФДім.

Всі відділи та Товариства 
присилайте своїх делегатів »а 
цей важний з’їзд.

Нові Товариства, читачів на
шої преси і симпатинів радо ви
таємо!

З товариським привітом, 
За Проввиконком

М. Рогоман, Гр. Поливная, 
голова. секретар.

БЕЗСИЛЕ ШУКАННЯ 
ПОРЯТУНКУ.

Берлін. Вся громадськість і 
трудяща людність приділяють 
велику увагу майбутньому у- 
творенню економічної ради при 
уряді. Рада організаційно зміц
нить "економічне співробітниц
тво" МІЖ трестівським капіта
лом, з одного боку, і соціял-де- 
мократією, реформістськими та 
іншими жовтими профспілка
ми всіх напрямків — з другого 
боку. Організації такого “еко
номічного співробітництва” бу
ли під час світової війни і пер
ших років після німецької ре
волюції, коли треба було ряту
вати німецький капіталізм від 
небезпеки, ЩО Йому безпосе
редньо загрожувала.

5 творенням економічної ради 
5 ряд Брініпга, хоче створити 
собі певну позапарлямептськх- 
підгримку. Зрештою, згода 
1 шденбурга взяти на себе го
ловування на сумісних засідан
нях уряду та економічної ради 
доводигь про ту величезну ва
гу, що її уряд падає тій комісії, 
сподіваючись, що їй пощастить 
протидіяти бурхливій радика- 
лізації дрібно-буржуазних мас 
1 Іімеччипи.

ництво. Ці делегати знахо
дяться вже в дорозі з Союзу і 
хоч не відомо точно, котрого 
дня воші будуть висідати, є 
певним, що цс буде досить до- 
статочним, щоби вони могли 

основу для збільшеної бути присутні на конференції. 
. Існуючі Комітети Ак- Вони дадуть звіт, що вони ба

чили в робітничо-селянських 
республіках. Будуть також зві
ти про працю організації за 
перший рік свого існування. 
Кожний присутнії!! матиме на
году бачити обінирію обсяг 
впливу і діяльносте своєї орга
нізації.

Де відбудуться з’їзди ЛФЄ.
Конференції відбудуться як 

слідує:
8 і 9 грудня в Капора, Саск., 

для східного Саскеченану і за
хідної Манітоби. Конференції, 
зачнеться в годині 10 рано 8-го 
і рудня в І регем б.іьокопі, на- 
проти почте.

і 12 і ру. цін в Лсінібоп, 
Саск., для по іу щепою і .іахіт- 
ію ■ полудневого Саскечеваиу. 
Конференція іачнетьея о І гот. 
ноііо.і. на К).іп гру иїн, а їжін- 
чіпься н І? го їнні Г.’ ір\ цін.

15 ‘ В" гру іин н є'аек.гієні 
1111 ІІІІІІІІЧІКП о і 

ііічцічо С

захватом своїх Д°- 
зпаряДЯ продукції, 

здобувають життя. По- 
добрий в*е зроблено. 

ЛФЄ в>ке показа- 
-■ потрібна й успі- 

Події 1931 року показа- 
правильність становись по- 

на яких 
,рґанізована. Те- 

’ї зазначать 
рішучий крок вперед в бороть
бі проти визискувачів. Кож- 

і клясово свідомий фармер 
повинен подбати, Щоби бути 
присутним на цих конференці
ях в грудні, без огляду на це, 
чи він є членом Ліги, чи ще ні. 
Кожний Комітет Акції повинен 
старатися мати якнайбільше 
членів на цих конференціях.

Товариші! Піддержуйте свою 
власну бідняцьку організацію і 
допоможіть зробити її могут
ньою силою в боротьбі неза
можних фармерів за краще 
життя!
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Програма З’їзду.

1. Відкриття З’їзду.
2. Вибір пдовірчої комісії і провірешія делегатських мандатів.
3. Вибір президії на час з’їзду.
4. Доповідь представника ЦКВ ТУРФДім..
5. Звіти Провкому, Управи Студінституту (і вибір коитроль-

стара приповідка, яка і........
. » що не устає

З 4

цузькі банкцрі рішили і 
не політично (і 

проти Америки.
з Америкою

відділи С Мі, та загал усього членства (провінції Алберти і Бри- 
тіш Коломбії, що Десятий Провінціональниїі З’їзд ТУРФДім 
відбудеться в днях 25’і 26 грудня 1931 року в Українськім Ро 
бітиичів Домі в Едмонтоні, Алта, 10628-96 стр.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ 
часопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітннчо-фармерське Видавниче Товариство, заінкорпорованс 
в Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім ро
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і Мекґрегор, у Вінніпегу, май.

Бритійські військові інжене
ри збудували й випробували 
військовий тенк, що може не 
тільки їхати по суші, але й пли
нути по воді з скорістю 6 миль 
на годину. На суші 42 милі на 
годину. Тенк має машиновий 
кріс-скоростріл і є опанцирова- 
ний так, що кулька із звичайно
го кріса його не ушкодить, а 
кулька, що обрахована прохо
дити панцир, не може пробити 
його на більшу віддаль’,- як 150 
метрів.

Коментуючи про цей новий 
винахід преса говорить, що 
бритійці втратили престіж в е- 
кономіці й світовій політиці, 
але вони закладають солідні 
підвалини в своїх фабриках 
(читай, воєнних зброєнь). Бри
танія виробила найскоріший 
досі літак, иайскоріше судно, 
найскоріший автомобіль і пай- 
сильніші. автомобілеві мотори, 
а зараз Британія є перша в ме
ханізації війни і на цьому полі 
є так далеко вперед від других, 
що ледве чи вони Г 
коли. (Підчеркнення редакції).

Коли це пишеться, нема повного звіту з. муніципальних 
виборів вінніпегського міського муніципалу.

Ці вибори позначилися двома дуже характеристичними ці
нами: перша ціха, цс обєднаппя всіх противників працюючої 
кляси, щоб недопустити пайсвідоміших одиниць тої кляси, най
кращих іі борців за права працюючої кляси, комуністів, до ви
бору, а друга ціха, зріст класово свідомого елементу в робіт
ничих рядах.

Обєдіїаиня противників відбулося теж в дуже характери
стичний спосіб. Обедиалися всі фашистські сили, 
фашист, мейор Веб, дістав поперти колишніх своїх

Звичайно в грудні або з по
чатком року відбуваються му
ніципальні вибори. Чи ви по
думали, скільки добра ви мо
жете собі зробити, коли пере
вести ці вибори так, щоби рад
ними і ріфами вибрати своїх 

і за інтереси не
заможних фармерів?

В деяких муніципалах при
ватні компанії мають великі 
маєтки 
ємства/ тощо. Вони вміють 
спросити . представників муці- 
ципалів та потрактувати їх до
бре й добитися таким спосо
бом, що муніципальні ради не 
оподатковують тих компаній- 
них маєтків так, як. повинні 
оподатковувати. За це ці пан
ські прислужники в муніци
пальних радах стараються на
кладати якнайбільші податки 
на незаможних фармерів, які й 
так вже недоїдають та ходять 
в полатаній одежі. Діти без 
одежі і теплого взуття мер
знуть, йдучи милями до шко
ли, або школи й зовсім немає. 
Однак кожний муніципальний 
уряд старається вірно платити 
банкирам та дебенчер-власни- 
кам процент на час. Хай фер
мерські діти виростають тума- 

с ____________

. Цей коментар преси характе
ризує найкраще, як Британія 
постійно готовиться не до ми
ра, а до війни . і що війна ця 
вже не за горами. Збудована на 
насильстві сильнішого над 
слабшим та на визискові бри- 
тійська імперія розвалюється. 
Від остаточного упадку вона 
шукає зберечи себе війною й 
тому механізує свої військові 
частини, даючи їм наймодерні- 
шу воєнну машинерію, обчи
слену на найбільше .знищення 
в рядах “ворога”.

Тим “ворогом” можуть бути 
задягені в військові однострої 
селяни 1" 
їн, але можуть ними стати й са
мі бритійські робітники, якщо 
посміють посягнути по владу в 
Британії.

Але бритійська буржуазія 
мусить одно позабувати, імен
но, що до орудування цею всею 
воєнною машинерією потрібні 
є сини працюючої кляси. Жов
нір — це тільки задягнений в 

її здоженуть мундір робітник ріллі або фа-

гоиорптц що ворог мого порога V
- - номимо запеїшюиішь, а

ної комісії. ’ . ’
6. Дискусії над звітами, доповідей) і резолюціями 12 Краєво- 

го З’їзду.
7. Звіт комісії, принимання рішень з’їзду. •,
8. Вибір Провінціонального Комітету ТУРФДім і

оудетьсн п Українськім р 
ПО полудні 10628-96 етр„ в 
"1“ то перша конференція, и 
заході Говарнстіїо Допомоги
• краші, нешдкдшпіим обошілком ці пі .і 
",ІК,В "а ‘V нараду, щоби нироб„Ти " 
тою товариства.

За І Іропіііціон, 
в. Савойськії іі, 

голова.

з’їзду.

Усі частини організації, що є під зарядой Західнього Пров
кому, повинні обговорити програму, виробити пропозиції на 
місцях і передати З’їздові через Провком до 20 грудня ц. р.

Четверта Конференція Жінсекції.
Відбудеться 24 грудня о 9.30 рано.
На тій конференції будуть обговорюватися питання, що 

відносяться, до жінвідділів. Бажаним є, щоби усі жінвідділи 
прислали своїх представниць і гостей па цю конференцію.

Четверта Конфенерція С.М. буде радити дня 26 і 27 ргудші 
■ І • овязком відділів вислати представників, щоб наради

тися як перевести важливі ухвали Всекраєііої Конференції.
Право представництва.

'•ІД*Лн ТУРФДім мають право висилати одного представ- 
сягають ч'іюі-У-х' 2° ЧЛЄП1В’ аб° члепкинь. Відділи, що не до- 
іегчтки'111 і опГ’’ МаіОТ1‘ право. також на одного делегата. Де

ко.™ матимуть м^^и Хіту"’0 АЄЛЄГаїаМИ 3’ЇЗД’

О. ШнХІГІ0,,аЛ,’,,И° К°МІТСТ ТУР‘±’
голова. М’ Мкгопнч,

 секретар.

сприятливій позиції 
Ляваль на 

а н ц у з ьких

городила себе високим митом 
не впускала бритійських і 

■»-------- 1 товарів до себе.
Довги можна сплачувати това
рами або золотом, а не інакше 
Не впускаючи товарів Америка 
дістала золото іі нагромадила 
цього металю так багато, що 
4О’\, всього золота на світі зна
ходилося В Ню Норку,

Не спали й французькі капі- 
та-псти. Вони теж нагрома
джували золото через ограни- 
чення ввозу чужих товарів ч 
головно американської пшена- 
Ці. та через поширення 
експорту В чужі країни.

Маючи кілька більйонів зо
лотих припасів й звівши імпорт 
3 ЛмеРИки до мінімум, фран
цузькі банкцрі рішили иикори- 
сі аіп це полі гичііо й проти 
Ьрнтаїщ й і— 
Вперед ші спілку 
підірвали ноги і' 
еи,пІ’11? °"ІСЛ’1 3аЧі,ЛН СТав»™ 
сильце и на американського до-

Н ЦІЙ (*••*---
премієр Франції 
припоручення ф р

ЕАЙМЕВ’5 БІТЕ
РліНТКО АНО РУвивНЕО У¥Е<КІ-¥ В¥ ТНК МоАККМ АИр ОР

АМОСІАТІОМ, ЬіМІТЕО, А иОІМТ ВТОСК СОМРАИУ, тСОКРОНАТКО ииом ЇИІ иіи 
Йанітова. ат іт. нкао оррісе лив рьаск ох вивіммв, АТ тнк сонмвя ог РШТСНЛЯВ 
ДУКНОК АИР МсОнесоя Зтяеет, 1Н ТНЕ СіТ¥ ог уУжмірео» маьітовл.

стсГ’лі,ь Канаді.
ііоваиа
ні руки. Загнавши партію і: 
підпілля, вона думає, що не бу
де кому остерігати працюючі 
маси перед новою різнею, що 
вже не за горами.

МУНІЦИПАЛЬНІ ВИБОРИ
нами, аби панам процент був! 

Тумановаті діти для панів є 
пожадані, бо з таких будуть 
ліпші раби до праці на панів, 
а людина образована і Розв^,' 
нена умово говорить, що їй 
належиться так само за добре 
життя, як панським неробам, а 
властиво ліпше, бо вона кори
сна для цілого суспільства че
рез це, що виконує якусь ко
рисну працю, а якого дітька 

— землі, ліси, підпри- роблять для загалу панські дар
моїди?

Отже муніципальні вибори, 
шкільні вибори і вибори 
стечках 
важна

НІ ОВ. КЕРРАДА ТОДОВИРНАЗУ В ЕДМОНТОНІ.

11<рша І Іропііщіонадьіщ Конференцій ГОЛОВІ ІР1ІАЗУ під- 

обгпшчім Домі 24 грудня о 2-ій годині 
11 -дмонтоні, Лата. Знижаючи на це, 

’П'Т'і завданням буде зміннії ги па 
п.ціоаьному Рухові на Західній 

... . Лі є цріісдати представ- 
п-’іянн розцінку так кори-

п-чу Керуючу Раду:
Д. Урсуляк, 

секретар.

Відомий 
.....  противни

ків з індепендент лейбор партії, Ще перед 4 роками між ними 
була смертельна ненависть й велика ворожнеча. Веб говорив 
тоді, що таких люднії, як провідники одної великої юнії та 
незалежної партії праці треба вкинути в Ред рішер. Ці провід
ники були і оді дуже обурені, хотіли позивати Неба в суд, а 
нараз сталася така великії переміна і Веб та незалежники стали 
іайсердечиїишми приятелями. Примо цілуються'

Що ж такого сталося, що .шело 1Х так тісно разом і иосіа- 
гал у’ и віпнішХ,“ Л ° °',ґ“,ІІЗ‘,ва1аа'« Робітничої о за- 
них противників? 1 ‘ ЦЄІ'° ,11,'4’>аа‘а"а недавніх за-

моїм Іірятелем. Криза,

ліпшого. 
------ з більше 

і з найсві- 
д вже докази та. 

в боях за інтереси праці°І0ЧИХ’ ПровіД- 
• - ’ї остаються 
комуністи пред

ків, Франції о Америки 
тійські 
війни
юза.
“окує Союз 
піше й 
мовчить, 
насильно Манджурію.

Із цих надзвичайно складних 
•'Омбніацій між капіталістами 
одне є ясне, іменно, що ВІЙНІ 
е неминуча й що вона охопить 
кожну капіталістичну країну 1.1 
світі номимо всіх запевнюнаиь 
про мир.
. «4асуд комуністичної партії їі 
’і провідників є першим кро
ком до воєнного готування в 

Канадська упри в іде - 
к.іяса хоче мати свобід-

в

Спіраючися на краху фунта 
стерлінга французький і аме
риканський капіталізмі! вступи- французьких 
ли в нову фазу своєї орієнта
ції. Грошеві барони Америки 
мусіли п і д д а т и с я впливам 
французького золота, а тимса- 
мим.й ворожа політика Франції 
до Америки за плачешія воєн
них довгів змінилася.

Давніше Сполучені Держави 
вимагали твердо, щоб псі воєн
ні довгії Франції, Британії, Іта
лії, Бельгії та інших держав, 
були плачені на строк після 
угоди, яку кожна з цих держав 
зробила з Америкою. Найтнщі 
умови сплати припалися д.тіі 
Британії. Вже дещо декші для 
Франції. Ще декші для Італії 
І т. д.

Ьрнтіпськнй капіталізм яв- 
ляпси для американського най
більшою загрозою. Тому д.щ 

прниа.ін тверді уедівя
Це її підірвало Брн-
Іе був вдоволений й 

французький капіталізм з своїх 
Умовнії сплати, бо Америка з 
одної сторони домагалася за
плати, а з другої сторони під-

■ Зновже мейор;Веб склонився цього року;ДО тих панків за 
попертим, бо його відкриті'виступи проти комуністів не на ру
ку буржуазії і вона хотіла його усунути, як незручного вико
нувача її приказів, та поставила на його місце іншого. Поба
чивши, що буджуазія копнула його, Веб порозумівся з інде- 
пендниками і вон-біг-юністами та українськими й польськими 
націонал-фашистами і так разом, при помочі залякувань в цер
квах, приватно, в своїх промовах і літературі вСпіли звести з до
роги тих робітників, що є менше освідомлейі ї мало видержлн- 
ві в своїх поглядах. ’

Однак добре освідомленого елементу робітничого не звели, 
а цього елементу є цим разом значно більше, як'було його в ми
нулорічних виборах. На це вказує значний, ^ріст одинок, що 
вінніпегські робітники віддали на комуністичних кандидатів в 
усіх трох вардах, що перший раз в історії міста мали всі три 
комуністичних кандидатів!
, Значить на ділі, це не є програна, а побіда комуністів. Про
грана була б тоді, як би голоси віддані на програму компартії 
зменшилися. Коли вони збільшилися, це побіда. Вони так що 
року будуть збільшатися і дійте до цього що 'врешті перева
жать. Капіталістична криза,це спричинить так певно, як пев
но, що по дні наступає ніч і, по ночі знову' дІійФ'й світло. •

Це буде остання криза, коли ця перевагЬ,'наступить!

■ • ' Л. ...
ДЕСЯТИЙ ПРОВІНЦІОНАЛІНИЙ З’ЇЗД ТУРФДІМ 

ПРОВІНЦІЇ, АЛБЕРТИ.

Західний Провінціональний Комітет ТУРФДім повідомляє 
усі окружні комітети, відділи і товариства, відділи Жінсекції,

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА, 2 ГРУДНЯ 1931.
------ —— .......... 1

пг-пібчюється, отвирає широким робітничим масам 
навпаки поглиб.иоСІЬ 1 - • 6ції ЯІ< иезалеж-
очі. Вони зачинають бачити, що тащ оріаша™. - бі ів ,, 
\ ПП,ШІ і одна велика юіня тільки дуріть рооїтникш, 
"-1 ' тпі ого для маси працюючих не роблйтЬ' Навпаки, де

X ' 5 ■ соціал-демократи .'різнихшкодять 

робітничій масі. Помагають капіталістам здав-’^1™ "^хоч 
втинати заробітну платню, дурять поворотом Л”ших 
вже й,сліпий бачить, що йде до гіршого, а не?0

Чепез цс все маси працюючих зачинаю^ Ш-°раз
Ловдам «««іотиої партії, и,»

■домішого пролетарського елементу 1 що дала ----- 
ґ —ЛлпчгОП 1ІІТЛПП/'П ГТГЧШЇіОзістала випробувана б —-....... -г—-

чики всяких цих соціял-демократичних орган
ію беое їх лють. Гніваються,, що 1 - , .

пики як індеіґендент лейбор парті, вон біг ІО1ПОН- пРегРс™ 
і ’ пазі кризи, в скруті, радше зрадять масі!, а не виступля ь 
7о бою за елушні права тих мас. Далі бере їі лють, як то так 
комуністи можуть наперед сказати що буде, .^Х^рять^ а 
н„ не можуть і Ніколи це не справдиться, що вони говорять

Об,ЦЗабувають ці нсщасиики, що н вони могли би предсказу- 

вати, якби краще студіювали, вивчали всі ^ЬН\“ко- 
правильно проводили аналізу кожного положу Гс'чмолюбиі та 
штуе труду і праці, а ці ■ пани є за ліниву щза сам люб ії та 
за зарозумілі, щоб признати,' що вони багато де„ЧОГО ! 
знають. Вони парадують перед масами, як всезнайки. і виса<о 
образовані люди та великі політики і дипл&^ати. Прямо спа 
сителі людства Тимча.сом комуністи тільки раз глипнуть на 
тих закукурічених когутиків і зараз говорять робітникам їхню

ПРаві «раті» з кеноРПСГ» ««.«.Іе™

В вінніпегських міських виборах, щоби за всяку ціну не допу
стити до вибору комуніста. Це вони робили і робитимуть зав
жди, коли покажеться, що маси зачинають покидати їх. І оді

Деякі говорять, що в Канаді є повна свобода, повна де
мократія, що кожний може робити, що він хоче.

Цим людям хотіли б ми відповісти, що вони помиляються, 
бо поперше не всім всьо можна робити, а тільки декому мож
на робити, а по друге, нема свободи там, де тільки одним 
можна робити всьо, а іншим не можна.

Можна робити всьо багачам, панам капіталістам. Це прав- ' 
да. Але не можна робити того самого працюючій клясі — ро
бітникам ріллі й фабрики. Панам можна збагачуватися й во- , 
ни це роблять. Багачі банкирі й фабриканти стають що року —--------------- . . .
багатші. Працюючий народ хоч би хотів, не може того робити, вживається всяких способів, найчорніших брехон , з у і 
бо не має контролі над средствами до збагачування — над за- і т. д., щоб тільки спантеличити маси та забрати її голо^’ 
собами продукції — тобто над землею з її багацтвами, над 
фабриками й машинами, тошо.

Правда працююча людина, як не хоче, не мусить робити в 
даного пана й тоді має повну свободу примирати голодом!

Правда, що пани мають свободу викидати робітників з пра
ці на голодову смерть.

Правда, що ці пани мають майже неограничену свободу ви
зискувати фармерів при продажі й закупні. і

ГІравда, що фармері не можуть сказати тим панам ані сло
ва й правда, що робітники кромі страйку, теж не можуть їм ні
чого зробити без організації.

Це все правда і це все показує, що люди, які говорять про 
повну свободу в Канаді, або не знають, що говорять, або є 
людьми з тої кляси, яка має таку свободу. Але правда також, 
що така свобода для одної части населення тільки, для цеї ма
лої части, що контролює засоби виробництва — це є клясова 
свобода — й правдою є теж, що в клясовім суспільстві не мо
же бути неклясова свобода, але мусить бути тільки клясова 
свобода, тільки свобода для панівної кляси.

На словах є свобода й для працюючих, але на ділах її не
ма й не може бути. Яструб не може не нападати на курку, 
вовк не може не нападати на вівцю. Це було б проти їхньої 
природи. Таксамо панівна кляса не може не визискувати пра
цюючих, бо це теж було б проти її природи.

Капіталістична свобода й демократія дуже подібна до ста
да. свиней при кориті. На словах зветься, що всі свині мають 
рівне право до корита, але на ділі так не є. До корита вла
зять тільки сильніші, звинніші, хитріші — словом більш “сви
нуваті” свині, а слабші, менше хитрі менше звинні остаються на 
боці та мусять або терпіти голод, або їсти, що тамтих кілька 
змісили, спаскудили іі знищили. Значить — свинська демокра
тія.

Капіталістична демократія є теж така сама свинська демо- 
. кратія: одні жеруть, аж їх розсаджує, а другі голодують.

Розумний ґазда закручує дріт в рило своїм кільком “свин
ським демократам”. Так і народ праці буде мусів прикрутити 
своїх двоногих свинуватих демократів, щоб не робили, що во
ли хочуть.

Дійсна демократія, це вкорочення оцеї “свинської демо
кратії". Це є взагалі вкорочення прав одиниці там, де вона 
може пошкодити загалові, а навпаки є це поширення прав за
галу для контролі таких одиниць.

Такої демократії, покищо, ми в Канаді не бачимо. Поки
що ми бачимо, що злодії, рабівники шахраї, бандити, що за
конним способом, званим бизнес, обкрадають, рабують, обци- 
гашоють і шахфують працюючу клясу, мають повні права це 
робити й звуть це "демократією”.

Такої демократії народ праці не хоче й буде боротися про
ти неї, доки її не всуне. До цього народ праці дійде освітою і 
організацією.

в мі- 
(виледжес), це дуже 

громадсько політична 
справа, якої фармері незамож
ники ніяк не сміють занедбува
ти. Треба всюди ставити кан
дидатами членів ЛФЄ, членів 
ТУРФДім, одним словом своїх 
людий, що дали доказ, що во
ни є за бідним народом, а не 
за багачами й що не дадуться 
збити з цеї дороги та запрода
тися панам за миску юшки, 
склянку пива чи якусь косто
маху з панського стола.

Тямте, що муніципальні й 
шкільні вибори, це перша лек
ція в самоуправі. Як ми 
вивчимо, така буде і управа в 
цих установах.

та разом з ними від- 
америкаїкькоі-о 

Гувсра (та с-

ЩО Америці И
В0Р°тиВ ДО Спільного порозу- 
приити ДО на дорозі й фраи. 
міииня.А стоїть велика
ЦІЇ '• А[’хоч ослаблена фінал-

„орозумтіп ^,(0ї Брн- 
зсернеие проти
танії а в ДРУГУ чеРг> ,еР'3 
Японію й Манджурію проти Ра

дянського Союзу.
ходить рте тепер, шов втиха- 

МИРИТИ і зацитькати Іта.т.ю. 
Муесозіні має багато па пень- 
„V з Францією. Італійсько- 
французькі інтереси лежать на 
•і кругом Середземного моря. 
Досі Франція сильніша на цьо
му морю — має більшу фльо- 
ту воєнну й більше кольоши. 
Тому одною із точок американ
сько-французького порозумін
ня Є, щоб Америка прикоськала 
якось Муссолінього. Длятого 
зараз був італійський міш- 
стер закордонніх справ Дшо 
Ґранді в Сполучених Державах, 
щоб вислухати диктату сильно
го американського бога дола
ра й прийти до порозуміння.

В міжчасі — за впливами то
го ж бога-долара — французь
кі капіталісти поєдналися з ні
мецькими капіталістами іі Ні
меччина проситиме іншого, ла
гіднішого, налагодження спла
ти воєнних відшкодувань алі- 
янтам. Ці відшкодування йшли 
до міжнароднього банку в Ба- 
зель, Швайцарія, який креди
тував їх в книжках аліяитам. 
а гроші на ділі собі забірав ні 
рахунок задовжень аліянтів в 
Америці.

ІПоб врятувати Німеччину 
від революції, її треба було по
пустити, отже Гувер і Лаваль 
згодилися зробити це не тільки 
відносно воєнних, але й пово
єнних довгів, не тільки урядо
вих німецьких довгів, але .1 
приватних задовжень німець
ких підприємств. А що в тих 
приватних підприємствах бага
то грошей має бритійський ка
піталізм (Бенк оф Інгленд, то
що), проте таке вирішення 

й робітники других кра- справи відібється дуже болючо 
на бритійських капіталістах.

Том)- — як говорить вістка 
з 13 листопада з Лондону — 
Стенді Балдвин, що на ділі е 
головою бритійського .уряду 
замісць МекДоналда, сказач 
пересторогу американсько- 
французьким банкирам і полі
тикам, що “приватні задовжеі.- 
пя Німеччини не СМІЮТЬ б\'ТІІ 
виставлені на небезпеку вимо
гами репараційними” ~ тобто 
вимогами воєнних відкшоду- 
вап..

Балдвпп ясно сказав, що 
Лондон через 10 років вкладаз 
в Німеччину багато грошей 
(чужих, не лише своїх, бож 
буржуї 3 цілого світа складали 
свої рабунки до Лондону, ува
жаючи його найбезпечнішим) 
и зараз не може дозволити на 
не, щоб ці вклади зиаишлис:! 
в небезпеці через політичні 
довги.

Як вихід з цеї іфнзи-хйлеци 
капіталісти Британії хОтять від
вернути апетити своїх супсрші-

, на бри- 
кольонії викликанням

проти Радянського Со- 
Д-іятого то Японія про- 

щораз то безлич- 
длягого то Америка 
коли Японія забирає



Сторона 5

Число 48.

Працюючи під знаком велс-

ВИрІШЗЛЬНИХ клясових

Під прапором Леніна труди-

єдиний вихід із сватової кризи

сп

іліша

член

Лєнінова партія ВКП(б)!
Хай живе перемога днктату-

на актив
ну підтримку ревоюлційного

новіший прояв світової госпо
дарчої кризи іце не виказався

знижено 
десятиліття.

грошей з однієї країни до ін
шої. Імпортерам відмовляють 

) на 
оплату імпортовіїх товарів. О- 
кремі країни оточують себе не
приступними митними мурами. 
Дедалі більше загострюється 
міжімпсріялістична економічна 
війна. Як останній спосіб роз
в’язати імперіалістичні супе
речності, готують нову імпері
алістичну війну. Навіть біль
ше: на Далекому Сході її вже 
провадять! Багато дехто хоче 
позбавити гроші їхньої золо-

Тспср в 14 роковини Жовтня, 
наприкінці року 518 нових ве
летнів соціялістинної індустрії, 
1040 машино-тракторних стан
цій, що геть усі належать тру
дящим масам і мають або зараз 
же, або незабаром, ще більше 
задовольнити їхні потреби, пи
тання про можливість проле
тарського, революційного ви
ходу із світової капіталістичної 
кризи вже не є тільки теоре
тичне питання. Цей вихід уже 
став на чималій частині земної 
кулі цілком виразний, він уже 
запалює і надихає до чину, він 
став дійсністю, що завдає капі-

ційного авангарду.
Разом із глибшанням капіта

лістичної кризи та зубожінням 
мас крок по крокові зростає у 
всіх країнах також число тих, 
що стають до боротьби єдиним 
революційним фронтом за той 
вихід, який показує СРСР. Пе
реможне будівництво соціяліз- 
му В СРСР є для них провід
ною зіркою на їхньому бойово
му шляху і дає їм певність пе
ремоги. .7, Вінов

будуть його наслідки вже най
ближчого часу. Є країни, що 
вже отверто визнали знецінен
ня своєї валюти, як от Англія 
та Скандінавські країни. Є ще 
такі уряди, які докладають над
звичайних сил, щоб зберегти 
ілюзію сталої валюти (Австрія, 
Угорщина, Німеччина). Але 
фактично золотий стандарт 
зламано також у цих країнах.

робітників1 прнєдна- 
14 мільйонів, що вже 

, па фабриках та за-

ДІ> соцінлі- 
широких маг, 

„і більших матері- 
культурних потреб.

і соціял-фашпстським льокаям 
панічного страху. Вони мобілі
зують свої армії, своїх церков
ників, своїх фашистських за
проданців, своїх соціял - фа
шистських шахраїв проти єди
ної країни, яка показує цей ви
хід, що означає для них заги
бель. Вони намагаються збе
регти своє панування багнета
ми й польовими судами проти

ри пролєтаріяту в цілому світі! біття. Тут робітники, напружу- 
Хай живе комунізм!

Виконавчий Комітет Комуні
стичного Інтернаціоналу.проти японської окупації, про

ти Ліги Націй, проти зрадниць
кого кумінтану, проти Чан Кай- 
Ші за єдиний незалежний ра
дянський Китай.

Вихід із кризи коштом СРСР 
— найбажаніший шлях для 
імпсріялістів. Воєнно-технічне 
й політичне готування інтервен
ції проти СРСР, що не припи
няється ні на один день, допов
нюється тепер організацією фі
нансової бльокади. Організа
ція аптирадянського фронту 
па якомога ширшій основі об
говорюється па всіх закулісних 
нарадах у Парижі, Лондоні, І Ію 
йорку. Війна, що почалася в 
Китаї, — ще один крок вперед 
до війни проти СРСР.

Робітники й всі трудящі сві
ту, грудьми бороніть Радян
ський Союз — країну великого 
Жовтня, (Єдину І........ „ 
трудящих усіх країн. Усіма за-

.....армерське ЖИТТЯ". £^НДЛ, 2 ГРУДНЯ 1931.

Відозва Виконавчого 
чотирнацятих роковин 

------—------------ —» ---- -——————•
Робітники й робітниці всіх 

країн!
Трудящі і гноблені капіталі

стичного світу!
14 років тому революційний 

пролєтаріят колишньої Росії за ,_____
проводом Леніна та його партії"тенського піднесення, під зна- 
змів напування буржуазії і ком широчезних перспектив, 
встановив радянську' владу на ж 
одній шестій частіші земної маючи па чолі свого випробу- 
кулі. Пролєтаріят усіх країн 
зустрів Жовтневу революцію, ВКП(б), снираючпся 
як початок, світової пролетар
ської революції. Рядом героїч- пролєтаріяту капіталістичних 
них масових
і повстань у країнах Заходу’ від
повів пролєтаріят па Жовтень. 
Відгомін Жовтня докотився до

Комітету Комінтерну ДО 
Жовтневої революції

До робітників і робітниць та поневолених 
пагьп лін капіталістичного світу

ВИСЛІД МІСЬКИХ ВИБОРІВ В АМЕРИЦІ 
ВКАЗУЄ НА ПОЛІВІННЯ МАС

переможно будований соціч- 
лізм — власність робітничої 
класи всіх країн. Капіталістич
ний або революційний вихід із 
кризи — таке питання ставить 
перед нами історія.

Капіталістичний вихід із кри
зи — це поневолення робітни
чої кляси, цс загибель цілих 
поколінь від голоду, від нової 
війни, від фашистської дикта
тури.
кіший натиск на кольонїї, при
душення революції в Китаї, 
придушення чимраз збільшу
ваного революційного руху в 
Індії. Це об’єднання всіх чор
них сил світової контрреволю
ції для війни проти Радянсько
го Союзу — оборони трудящих

ги у 
боях.

Терпінню мас приходить 
край. У цілому світі дедалі ви
ще підіймається хвиля револю- 

ських братів у їхній боротьбі ційного піднесення.

гальному крахові грошевих си
стем. Одна пропозиція наздо
ганяє другу. Одні хочуть од
ним черком зменшити золоте 
покриття (забезпечення) банк
нот у всіх країнах на 20 від
сотків, інші пропонують взага
лі скасувати золоте покриття. 
Інакше казавши, лікарі пропо
нують лікувати валюти від го
ловного болю, зовсім стявши 
голову...

Один із перших наслідків но
вого прояву кризи це — руй
нування міжиароднього обміну.

війни проти СРСР. Англій
ський імперіялізм уперто дома- 

Іком широчезних перспектив, гається своєї частки здобичі, 
'робітники й колгоспники СРСР, Кумінтап і Чан Кагі-Ші - слуги 
__..........  ' - імперіалістів, що, догоджуючи
ваного проводиря, Ленінську імперіалістам, розстрілюють 

антияпонські демонстрації, не 
можуть і не будуть боронити 
незалежність Китаю.

Окупація Манджурії — це не 
війна проти Чан Кай-Ші і ку
мінтану, це війнц проти трудя
щих мас Китаю й проти китай
ської революції. Це — війна 
проти вас. Не піддайтеся об
дурюванню, ніби війни ще не-, 
має.

Організуйте масову револю
ційну відсіч привідцям нової 
імперіалістичної війни. Акти.в- 

( но підтримуйте ваших китай-

СЕН ФРЕНСІІСКО, Кал., 6-го 
листопада. — Коментуючи на 

з у виборах в 
дні 3 листопада, буржуазна 
преса говорить: “Одною з ви
борчих несподіванок є заміт- 
нніі 5 спіх шістьох комуністич
них кандидатів. Кожний з них 

менше 7,000 голосів”. 
......і кандидати 

Е. 
а

ючи всі сили, небувалими тем
пами будують повнії, соціалі
стичний світ, доходячи день- 
день виразніших успіхів.

У СРСР нема зменшення зар
платні. Саме тоді, коли в ка
піталістичному світі буржуазія 
розгорнула останній концен
трований наступ на життєвий 
рівень трудящих, — у Радян
ському Союзі з 1 жовтня цього 
року збільшено платню в про
відних галузях промисловосте.

Де вихід із дедалі більшого 
варварства капіталізму, який 
провадить у країнах “європей
ської цивілізації”, масове за
криття шкіл, звільняє учителів 
і хоче кинути наступне поколін
ня в ще більші злидні, не тіль
ки матеріальні, а й культурні? 
Цей вихід показує Радянський 
Союз, що в колишній імперії 
70-відсоткової иеписьмепности 
приєднує дедалі ширші маси 
до культури, відкриваючи силу- 
силеииу початкових і середніх тадістам та їхнім фашистським 
шкіл та сотні нових вищих шкіл 
для дітей трудящих і навіть ла
годиться поширити загальну 
безплатну, обов’язкову школу 
до 17 року життя.

— Але ж— закидають наші 
вороги — в СРСР бракує взут
тя, жирів, одягу та інших річей 
першої потреби, тоді як у ка
піталістичних країнах вітрини 
крамниць повні товарами.

Чому у крамницях буржуазії пролєтаріяту та його рево.тю- 
повно товарів, яких маси не 
можуть купити? Чому там “за
багато” хліба, хоч там відда
ють великі кількості пашні ііп 
корм худобі? Чому там “заба
гато” кави, хоч там викидають 
мільйони мішків кави у море? 
На це питання давно відповів 
сам Маркс, який, критикуючи 
капіталістичну систему, заявив, 
що:

"не продукують забагато 
харчів пропорційно до наявної

• щі Радянського Союзу псре-| 
могли в боях за Жовтневу ре
волюцію і домоглися вирішаль
них успіхів на фронті соціалі
стичного будівництва. На день 
XIV роковин пролетарської 
диктатури в СРСР 'Комуністич
ний Інтернаціонал закликає 
трудящих і гноблених цілого 
світу стати під бойові прапори 
Леніна. Під цим прапором ми 
доб’ємося перемоги пролетар
ської революції в цілому світі.

Хай живе велика Жовтнева 
революція!

Хай живе пролєтаріят Радян
ського Союзу— і 
да світового пролєтаріяту!

Хай живе проводир і органі
затор Жовтневої революції та 

ліоції, поведуть вас до перемо- соціалістичного будівництва —•

народів капіталістичного
цінну пресу, оголошують поза 
законом комуністичну партію, 
_ розбивати наші сили й обез
зброїти вас перед обличчям во
рога, як вони Не зробили па
м’ятних 1919-г20 років.

Соціял - демократичні робіт
ники, від вас залежить доля 
єдности пролетарських лав. 
Зімкніться залізним єдиним 
фронтом на боротьбу проти ка
піталу та його льркаїв — ва
тажків соціяЛ'Демократії.

Тільки комуністи, використо
вуючи досвід Жовтневої рево-

дістав не і ------
Два комуністичні і“::. 

дістали значно більше 
Гсрнс дістав П,:іі7 голосів 
І. Тод 10,736. Ссм Дарсі, ко
муністичний кандидат на мейо- 
ра, дістав 1,408 голосів, а “со- 

капдндат лиш 
А що багато ко- 

------а вкрадено 
та-

. Найрозумніші іа снігових ннків, які 
’ 1’ 7....-.'і голову

за-

Це — повий, наііжорсто- неповний робочий тиждень, по- тої бази, але заразом зберегти 
ціни, які в цілому є тільки ви
раз вартості! товарів у дзерка
лі вартості! золота. Єдиний ви
няток роблять для одним-од- 
ного товару: для робочої сили. 
Саме тут закопано собаку! Са
ме тут сенс отвертнх та прихо
ваних маніпуляцій із валютою, 
інфляції тощо. Цими захода
ми хочуть поширити грабуван
ня зарплатні та запомоги да
леко за ті межі, яких капіталізм 

вповні, але тим спустошливіші сподівається дійти безпосеред
нім зменшенням платні та запо
моги з підтримкою реформіст
ських профспілок.

Але саме цим капіталізм за
гострює небезпечну супереч
ність ев’оєї системи. Адже 
перманентне зменшення зар
платні мусить надзвичайно за
гострити класову боротьбу успі„ КОМУ1ІІСТІП‘ 
пролєтаріяту. Досі одною з ’ к°мушєтш
головних вад революційного 
руху було те, що в першій фазі 
наступу на зарплатню капіта- 

______ ____ і части
ну промислового робітництва 
постійною загрозою безробіт
тя і стримати її від боротьби. 
Це залякування повинне втра
тити свою силу, як но тиск на 

____ ме
жі можливого. Ото ж капіта
лізм сам кує зброю єдиного ре
волюційного бойового фронт'.’ 
робітників, ЩО працюють, тії 
безробітних, кує ту Зброю, ЩО 
завдасть капіталові смертель
ного вдару.

Майже у всіх капіталістичних 
країнах життєвий рівень робіт- 

і ще працюють, уже 
і відкинуто назад іа 

У деяких країнах,

ЦІЯЛІСТИЧНИЙ" 
574 голоси. . 
мупістнчішх голосів 
і не пораховано, В цьому 
кож немає найменшого сумні-

Джон Букас, активний 
компартії, є вибраний членом 
міської ради в Гіорквил, Огайо 
Вш дістав велике попертя від

“Економічні підвалини захи
талися в цілому світі... Ніодин 
директор банку або міністср 
фінансів у світі не може спо
кійно дивитися більше, як па 
місяць, вперед”, — так харак
теризує не хто інший, як новий 
“залізний канцлер” Німеччини 
Брінінг, теперішнії! стан капіта
лістичного світу.

У цілому капіталістичному 
світі хитаються “економічні 
підвалини”. Величезна хвиля 
світової господарчої кризи ша
лено прориває всі загати, всі 
кордони, всі митні мури. Ще Уряди забороняють переказй 
не так давно французький кагіі- 

батьківщину талізм уважа?і Францію за “ко- .................................—-------
. нюнктурний острів”.серед моря видавати девізи (валюти) 

собами, які ви маєте, бороніть світової господарчої кризи. А 
що ми бачимо тепер? Великі 
банки банкротують там один 
по одному. У тій самій Фран
ції дедалі більшає безробіття, 
і, хоч французький уряд вики
дає великі мр,$н робітників-чу- 
жоземців, що зосталися без 
праці, закордон, проте вже ціл
ком безперечно, що й у Фран
ції безробітних більше, як один 
мільйон, а тих, що працюють

як от у Німеччині, і так МІП,‘ 
мадьііу запомогу від безробіт
тя вже замінено милостинею, 

■ •..[датками — тарілкою юшки та 
ГТ11 кількома крихітками хліба. Як

що ранній капіталізм почав гз 
[того, що силою гнав жебраків 
та бродяг до фабрик та заво
дів, то тепер капіталізм жене 
робітників з. фабрик та заводів, 
примушуючи їх жебрати.

Чи ж нема для трудящого 
людства виходу з цього стано
вища? Деякі охоплені пані
кою ідеольоги капіталістично
го занепаду бачать єдине мож
ливе розв’язання справи у зни
женні життєвого рівня люд
ства (читай: трудящих), відки
нувши його на 50 — 100 років 
назад. Вони навмисно позира
ють у далеке минуле для того, 
щоб відвернути себе, і трудя- 

=>« ™'° •»- ■ . ходу, ЩО його протягом 14 ро
ків показують на одній шестій 
частині земної кулі — в СРСР 
— та що вже виходять па ши
рокий шлях переможного бу
дівництва соціалізму. Тут, у 
СРСР, нема кризи, нема безро-

кав потужне піднесення рево
люційної боротьби гноблених 
народів кольонііі. Імперіалісти 
зуміли, завдяки активній під
тримці П-го Інтернаціоналу, 
тимчасово придушити виступ 
пролєтаріяту в ряді країн Евро- 
пи і цим відстрочити свою за- 
гибіль. Але імперіалісти, не 
зважаючи на розпочату від них 
бльокаду та інтервенцію, не 
зважаючи на організацію кур
кульських повстань та. шкід- 
ництв, не зуміли роздушити ра
дянську владу.

Пролєтаріят Радянського Со-
„ юзу, йдучи на чолі широких баІІкроцтва. хутко 

мас бідняцько-середняцького •
селянства, відбиваючи очанду- 
шно опір класового ворога, о- 
чиїцаючи країну від усіх зали
шків минулого, будував і неу
хильно зміцнював свою соціа
лістичну робітничі' державу, де 
самі маси творять свою долю.

Для СРСР соціялізм вже не 
мрія, не питання майбутнього. 
СРСР уже вступив у період со- 
ціялізму. Робітники СРСР ба
чать і відчувають це в історич
ній корінній зміні свого стапо- 

. вища. /
Робітники • капіталістичних 

країн, що стежать з радістю і 
надією за соціалістичним бу
дівництвом СРСР, щораз ви
разніше бачать соціялізм жи
вим, конкретним, і перемож
ним. Зростає не тільки їхня від
даність і співчуття до,Радян
ського Союзу, а й їхня впевне
ність у тому, що шлях пролє
таріяту СРСР ■— єдиний для 
всіх пролетарів вихід із нечува- 
ного злегіддя при капіталізмі.

В СРСР немає кризи, є веле
тенське піднесення.

СРСР закінчує цього року 
фундамент соціалістичної еко
номіки. ,

Вирвана 14 років тому з рук 
скспльоататорів і сконцентро
вана в руках радянської держа
ви промисловість розвивається 
бурхливими темпами.

15 мільйонів дрібних селян
ських господарств, обєдпавши- 
ся у колгоспах, вступивши па 
шлях цілковитого розриву з 
рабським і нужденним мину
лим,’рішуче повернули до соці- 
ялізму. На основі суцільної ко
лективізації ліквідується кур
кульня, як кляса.

Радянський Союз — єдина 
країна, в якій немає безробіття.

За останні три роки втягну
то в промисловість б мільйонів 
робітників стільки, скільки 
безробітних в одній Німеччині. 
Настушіого року, дякуючи бу
дівництву нових велетнів соція- 
лістичної індустрії 2!Ф мільйо
на НОВИХ І 
ються до 
працюють 
водах.

Радянський (оюз 
країна, де хутко й пеііхильно 
1ІОЛІПІІІ\є І’ЬСЯ СТ'ІІІІОІІШЦе іру- 
дішшх.'в Січ і’ рік-у-рік ІІІДНІІ- 
іцуєгьея .іаробітші п.іаіа робії- 
ннків, зрої гає соціальне сіра- 
хупаїїня, р<> іпіінаєтьси ікиїлове 
буліїшііцпіо в містах і селах. 
Спору.іжує і ься ноні мі( ні, ііля- 
цоиані відповідно 
стичних вимог 
їхніх чимраз 
л.іьннх га і

маїшерів і металевих робітнн- 
К!В‘ ,^ис,1';і. голосування в за
хідній Пенснлвенії і східнім 
Огайо вказує на великий зріст 
впливу компартії. Комуністич
ні голоси в майперських і ста
левих містах перевищили го
лоси соціялістичної партії в 
більше, як два рази.

В Салт Лейк Ситі, етейт Юга. 
І єн Ьейлс, комуністичний кан
дидат на мейора, дістав 5,359 
іолосиі і був четвертим зряду. 
Вибраний мейор дістав 10,789 
голоеш, а дотеперішній мейор, 

попонно ви
ла ду- 

капдидата, дістав 
Демократичний 
мейора дістав

над 3 мільйони. Продукція за 
останній рік зменшилася від
сотків на 15, а робітнича кляса 
втратила не менш, як 10 мільяр
дів франків зарплатні.

Хвиля крахів грошевих 
стем у наслідок скасування зо
лотого стандарту в Англії пе
рекиде всі прикордонні стовпи 

Революційний вихід із кризи капіталістичних країн. Цей най- 
—. це повалення буржуазії, 
встановлення диктатури пролє- 

безробітпим, таріяту. Це організація міль
йонів нових борців на важку, 
велику боротьбу разом з про
летаріатом СРСР для цілкови
тої перемоги соціалізму. Це 

шлях Жовтня. З усіх шля
хів — це єдиний шлях до пе
ремоги. На цей шлях кличе вас 
Комуністичний Інтернаціонал.

Порятунок демократії" . _ 
написали па своєму прапорі со
ціал-демократи всіх країн щоб 
прикрити цим гаслом гасло по
рятунку капіталізму. Зірвіть 
машкару з цих убивців робіт- 
"ШІО! кляси, що приховують 
свою зраду та злочини за’гуч- 
іюю фразою. Викрийте до кіп
ця лицемірство "лівих” і “неза
лежних ’ соціал-демократів. Бо
нн загороджують пролєтаріп- 
іоні шлях до влади. Зруйнуй- 
їв цей і.ар’єр, що перешкоджає 
ванті перемозі.

НІ краплі довір'я Отю і;ау. 
урам, Зейдевіцам і Мене іонам, 

демагогам 
.3 'І’іам‘іги нашу полю до 

Не .щвай ге Зеїк- 
рипам га всім іншим засіуп- 
пикам Носке, що розколююсь 
роониикш, руйнуюсь револю-

голосів, 
ЯКИЙ хотів бути 
браним, і якого уважали 
же сильного 
6,649 голосів, 
кандидат па 
4,747 голосів.
коме,30 Внб°Рчих Дистріктйх 
комушетична партія мала аб- 
уолютну більшість, а в 51 ди- 
н,РЛТаХ Мала вона бі-чьшість 
нзд теперішнім мейором

Во що справді означають такі 
факти, коли в багатьох країнах 
біржі котирують угорський лізмові вдалося залякати 
ііснго чи австрійський шилінг 
нижче за паритет (уставлений 
курс), або зовсім не прийма
ють цих грошей? Або що озна
чає такий факт, коли співвідно
шення між німецькою маркою життєвий рівень нерестунає 
та доларом у Ню Іїорку не та
ке, як у Празі, а в обох цих. мі
стах не таке, нк у Берліні? Та 
й Паві п, долар, “краса й гор
дощі” усіх валют, і собі вже не 
гак твердо тримається на но
гах.

Капіталістичний світ стоїть 
безпорадний перед цією скру
тою, * ’ " 
банкірів морочать собі 
над питанням, як запобігти

виступів, страйків країн, будують соціялізм, буду
чи цілком певні остаточної пе
ремоги соціалізму в цілому сві
ті, і намічають уже нові гранді- 

вайдальших країн світу і внклії- озні завдання другої пятирічки.
Робітники й робітниці капі

талістичних країн!
Вожаки II Інтернаціоналу пе-’ 

реконували вас у тому, що ра
дянська влада — це безвихід
ний хаос і повернення до вар
варства. Вбиваючи у вас віру в 
ваші сили, ці зрадники, що 
зв^ть себе соціалістами, дово
дили вам, що панування буржу
азії вам вигідніше за диктатуру 
пролєтаріяту.

Тепер підсумки на лице. В 
СРСР перемагає соціялізм, а 
капіталістична система чимраз 
більше наближується до свого 

1 котиться 
вниз з своєї колишньої височи
ни англійський імперіялізм. Ро
бітники й безробітні стотисяч
ними колонами’виходять па ву
лицю. Бунтується англійська 
фльота, вчора ще твердиня на
пування Англії на морях та в 
кольоніях. В Америці вже зав
мерла третя частина промисло
восте викинувши па вулицю 
12 мільйонів безробітних. Ка
піталістична Німеччина, що ще 
недавно підвелася з післявоєн
ної КРИЗИ, ЗНОВ}' котиться в бе- 

■ зодпю, безсила перед, чимраз 
більшим безробіттям, що дій
шло 5 мільйонів, перед клясо- 
вою дедалі загострюваною бо
ротьбою. 7

І Францію, що більше за всіх 
зміцнилася в наслідок Версаль- 
ського пограбування, захоплює 
криза. І в ній безробіття, яке 
доходить уже 1 мільйона, зро
стає деп-у-день.

Трестовики, баикирі, міні
стри всіх капіталістичних країн 
метаються, шукаючи виходу. 
Вони тремтять за свої награбо
вані капітали, за своє пануван
ня. В остраху .перед цілковитим 
своїм банкроцтвом, перед про
летарською революцією, що 
насувається, вони організуюсь 
печувапе грабування мас і що
дня посилюють політичний те
рор. Буржуазія за активного 
сприяння соціял - фашистів усіх країн, 
зменшує фонди заробітної пла
ти, “заощаджує” мільярди щі 
масових звільненнях, ца лікві
дації допомоги Г 
запроваджує нові податки. Без
робіття, розор селянства, го
лод і злидні мас набирають пе- 
чуваних розмірів і в “передо
вих" країнах, і в кольоніях. 
Зростає і загострюється клясо- 
ва боротьба, зростає збенте
ження в таборі буржуазії, роз
падаються старі партії, зроста
ють фашистські організації, 
кращі робітники йдуть від со
ціал-демократії до комуністів.

Шукаючи виходу з кризи, 
іміїерія.цстп фактично вже по
чали війну на Сході. Імпері- 
ялісти Франції, присипляючи 
маси, бучними промовами Брі- 
япа про мир, благословили 
Японію па окупацію Манджу- 
ріі. Розігруючи пацифістську 
комедію в Женені, змовившись 
.1 ЯіІОНІСІО про поділ здобичі, 
запеншпочи цілий евії у тому, 
що п Манджурії, "ніякої іііїнш 
немає", Ліга Націй, на чолі 
якої сіоїп, Англія і Франція ор
ганізовує поділ Китаю, Воші 
хоче перетворити Китай па 
іі.шндарм ноінпого розбою на 
всьому Сході іа па один із ба- 

'гатьох плацдармів майбупна і

люлііости. Навпаки» 
ють замало для того, Р 
стойно та по людському задо 
вольииги маси людности .

Ці Марксові слова мають > . 
же глибокий сенс і дуже аКГ-у 
альні ще й досі. Там, де в сира 
ві задоволення потреб перева
жають самі тільки інтереси зи
ску капіталістів, там панує пе
репродукція, “зайвина”, бо ка
піталістична .система є проти 
задоволення потреб мільион-

Брак деяких товарів у СРСР, 
попри збільшення продукції в 
кілька разів, означає саме те, 
що СРСР продукує не для капі
талістичного зиску, а для то
го, щоб забезпечити потреби 
широких мас трудящих, насам
перед для родин 16 мільйонів 
міських пролетарів, і так само 
для 16 мільйонів родин у кол
госпах та радгоспах, які вже те
пер — попри відносний бра;< 
товарів — можуть придбати 
собі більше продуктів, НІЖ 
можна було мріяти за царату. 
Кожний успіх соціалістичного 
будівництва виявляється також 
у зростанні життєвого рівня 
трудящих мас — хазяїв госпо
дарства. Та вони й почувають 
себе як хазяї цього господар
ства. Звідси — величезний тру
довий ептузіязм пролетаріат'' 
СРСР, звідси — нечувані пере
моги на фронті будівництва со
ціалізму.



Число 48.
1931.

висилайте йому чаео-
Сторона 6

обіпино написати

О.зьжаннн.

ЗЛ ПЕРЕВЕ-

ПРО

на-

Хай тільки заряди

до

Дальші директиви говореппя

М. ШАТУЛЬСЬКИЙ, секр ЦВК ТУРФДім.

даний робітник рубав в неї кор-

I ВРОЖАЙ БУВ, І ПОДАТКИ ГОДІ ЗАПЛАТИТИ

З

все цс кел-

I

МГс

НИХ к<‘ НЦ‘Ь п

И виміну Вірю

Між

її.шпичок, 
ніі, 111111,11

і іб.шочої, 
'І'Чшінх ніпппкііі, ница

1-І ІІІ.ІМІІ ІІІІІІ Читайте і 
сусідами ' "

-Л приєднуйте
:;ів.

Говкай, Саск.

Дорогі товаршпі-
Перееплаю вам 1 дол. па пе

редплату “ФЖ”, котра мав 
скінчитися 1-го січня 1932 р. і 
1 долар па передплату “Робіт
ниці ”.

Я апелюю до всіх передплат
ників, котрі не вирівняли своєї

пальні. Однак < 
говорить, що вони

• а в дійеноети
що І рудно

■і однаково
теж

Кампанія Допомоги Політазм Канади
Потрібно 350 доларів місячно, щоб дати 

допомогу політвязням і їх родинам

своїми Є, _
Життя” та

- передплатниці]

СОГРОІМ ЕОКМ КЕ1ДЕЕ ІЧЮТ ЕОК 
СЬАНН 5ГАК РШН(ЖЕК8 

САКАШАИ ЬАВОВ ВЕГЕМЕЕ ЬЕАСЯІЕ 
Коот 308, 331 Вау Зігсоі _ Тогоа1о> Ощ.

чі й на гроші мав ждати до 
осені.

Як цей робітник попросив би 
її дати йому па мішок- муки, то 
я певтшй, що сказала б ждати 
до осені, бо вона грошем зараз 
не мас. Отже як1 можуть люди 
давати останні центи в руку то
му, хто другою рукою підсуває 
їм далі на карк панське ярмо, 
аби воно, борони боже, не спа- 

передплатп, постаратись зроби- .то, то чому не могли б поетара-

ВЖЕ Й НЕЗАМОЖНИКИ В ТИХІЙ ЗАКУТИНІ 
ЗАЧИНАЮТЬ ПРОТЕСТУВАТИ ПРОТИ ЗАМАХІВ 

НА ПРАВА ТРУДОВОГО НАРОДУ

повідомлення та орґа-; прсшу 
пис.

І Незабаром 
більше.

НІ МСІІС » Г |\ .юні
ГДІ1.ІО’ІІНУні В ИГІІГ,

1 їй ІІІ мене чічьрз III 
її дер.к.ии 

НІР.
іимлр, ііінницнщ нр » і ні.ми 

М\ іп\ ,

на “Фонд Допомоги” й щоб 
його виплачувати на руки гене
рального секретаря КРОЛ. Цей 
фонд не сміє бути вживаний па 
ніякі інші справи, лише на при
значену ціль.

Пожертвування на Фонд До
помоги КРОЛ можуть складати 
особи або організації в такій 
сумі, в якій забажають і в та
кий час, який їм нанвідповід- 
ніший.

Однак Всекраєвий Комітет 
КРОЛ щиро апелює до всіх ро
бітників і до робітничих орга
нізацій, щоб свої жертви скла
дали систематично й регуляр
но — або щотижня, або місяч
но чн квартально.

Якщо цю пропозицію прий
ме поважне число жертводав
ців, то ВК КРОЛ зможе скласти 
певний плян допомоги. Тому 
ми кличемо всіх симпатинів 

кожну дитину зголошувати свої жертви щиро 
й так, як можливо буде плати
ти — тижнево, місячно чи квар
тально. Виповніть вище вмі
щений бланк (або подібний до 
пего) й негайно зашліть до 
КРОЛ.

Ці товариші, які зараз сидять 
в тюрмах, то сидять вони там 
за вас. Тому нашим обовяз- 
ком і нашим привілеєм, дати 
їм допомогу в цей час бороть
би. Дайте про себе знати!

ВК КРОЛ.

виріши, що вони ..... ,,..... . .
носяться до цеї справії і відмов- |"яп.іізти, 

корисної ро-

Від НАШИХ СЛУГ ДІСТАЛИ
до посідання маєтку і часу зп- 
мепікинвя;

9) щоб погляду па факт, що 
багато муніципальних секрета
рів є противних фармерському 
рухові, вони були вибирані на 
загальних зборах незаможних 
фармерів муиіцнпалу;

10) щоб псі муніципальні 
урядпикп (ріф, радні і секре
тар) уважали обовязковнм бу
ти па всіх мітіпґах; звичайних 
і надзвичайних, без іншого вп-

ТАН СВІДОМІ ЛЮДИ ПОПИРАЮТЬ СВОЮ ПРЕСУ

ііеїшя дійсних коштів подоро
жі і щоб вони підлягали від
кликові кожного разу, коли 
більшість голосуючих заявить
ся за. цим;

11) щоб уряд дав фармерам 
безплатного кваліфікованого ве 
терішаря;

12) щоб цей мітіиґ бідняць
ких фармерів узнав потребу по
перти і піддержки радикаль
ним часописам “Форов” в ан
глійській мові, а “Фармерське 
Життя” в українській; і

13) щоб, беручи на увагу, 
що тільки-організованим спосо
бом бідняцькі фармері можуть 
обороняти свої інтереси, ця 
конференція заявилася за по
требою організування всіх до- 
околичних округів в ЛіГу Фар- 
мерської бдностп.

Всі ці резолюції ми заслали 
до уряду Брекепа. і очікуємо 
ще па його відповідь. Вміж- 
часі пан посол з нашого округа 
і міністер освіти Гой відписав 
нам і замісць сказати, що уряд 
думає зробити, як вдоволити 
наші домагання, як дати допо
могу тим, що її негайно потре
бують, пише нам, що наші ре
золюції є дужо радикального 
характеру і що він не рад би. 
бачити нас в клопоті, бо він 
знає, що па уряд будуть напи
рати, щоб прослідив діяльність 
лідерів, мабуть організації 
ЛФЄ і радить нам, якщо буде
мо у Вінніпегу, зайти до нього.

Чи ми повинні ходити до пе
го, чи може цс є його обовяз- 
ком прийти до нас та відвпдітп 
хати хоч таких люднії, яких 
місцеві товариші можуть йому 
вказати, що в них велика нуж
да? Як ви думаєте читачі, чи 
ніс є для табакерки, чи таба
керка для носа? Чи посол є 
для люднії, чи люди для посла?

Од.ин з незаможників.

потіїпа ють,
■ • ■'•‘Ч'е ж. пан з

Гайвей, Пакан, Алта.

В нашій місцевості! існує то
вариство вже через минулих 
чотири роки. Паш будинок ке 
був заіпкорпороваїшп під чар- 

в нас не було 
ми поступили 

Тепер ми за-

,.л,»РМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРЕДА- 2 ГРУДНЯ

ТАКІ РЕЗОЛЮЦІЇ ми УХВАЛИЛИ Й ПІСЛАЛИ ДО 
УРЯДУ маНітоби Й ТАКУ ВІДПОВІДЬ МИ

БІДНЯЦЬКО -ФАРМЕРСЬКІ ГАРАЗДИ 
В СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

ДІ І тому декому ; 
відразу прочушітн

тись пару доларів на передпла
ту такого часопису, як “ФЖ” 
та по читати його і:а кредит і 
цим не ставити йому перешкод 
з матеріального боку?

Постараймося вирівняти на
шу залеглу передплату. Не ро
бім собі лиха через занедбуван
ня свого вчителя — нашого ча-

Міі ж свідомі того, що

Н.І >14.1,114 ММІІІПШХ СЧОТ.ІХ
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нам майже такі самі піки, як бу 
ли тоді, коли ціни па рільничі 
продукти були виші.

Таким способом паші кінні 
ніяк по можуть зійтися разом 
і ми є вічно в довгих. Податки 
накладають тут неймовірно ви
сокі, бо всі громадські устано
ви є також, дуже задовженг, 
отже треба на плачений самих 
процентів волптонськпх сум. 
А до цього ще фармері тут не 
є організовані і кожний інак
ше думає про теперішню крп-- 
зу. Одні думають, що то так 
бог дав та натискають па свої 
жінки і дітей щоб ще душе 
працювали, як працюють. Ін
ші думають, що треба потіши
ти всяку машинерію, бо вона 
відбирає людям роботу, а ще 
інші говорять, що треба поро
битися більшовиками і скину
ти панування панів неробів, а 
тоді все буде інакше. Ці, що 
це останнє говорять, мають ра
цію, але мали би ще ліпшу, ко
ли організувалися б, щоб справ 
ді бути готовим па всяку евеп- 
туальпість. Саме 
зміни по принесе.

Г. Маг.і/іі/к.

на цей фонд тре- 
пересилатц до Всекраєвого 

2 з зазначенням, що це є

Мемфіс, Мичіген.
Пробачте, дорогі товариші, 

що досі не відкликнувся па 
ваш заклик і не міг виповнити 
скорше свого обовязку оглядом 
нашої пролетарської проси. В 
цім .чисті посилаю мопси ордер 
па $.1«, які я задовживея за 
“УРВ”, які я читаю.

Тут хочу вкороти; сказати 
вам, які гаразди переживаємо 
ми фармері в країні золота й 
найбільшого промислу па світі. 
Я бачив, що бути вічно робіт
ником не поплямується, бо як 
людина сильна і звітна, пани 
часом ще возьмуть до праці, 
хоч топе]) і багато здорових, 
около 12 мільйонів їх, голодом 
примиряють — так я купив 
кусок, землі. Думав, що па 
землі як впжшо. Але ж де там. 
Все, що ми на ріллі продуку
ємо, є так* смішно дешево, що 
жаль збірає подумати про це, 
скільки то треба наробитися, а 
защо треба віддати спекулян
там поживою і різним посеред
никам. А за це, що пани ка
жуть пашим братам по праці, 
промисловим робітникам, ви
робляти в фабриках, рахують

'Іері' і .4 |ііц,ц м., і,| .і.иііу ц іідиііі 
' к" 1,1 11 НІН И. 1.1,11  ........  І.инш.і
Нам \,і,ц,. 11,, і, „||

ні ІІІ.1 і.і 1.1

тікмікаю 
косій, 

іоніт а іоіоду
і м юсі її.

•>111.11, її, ІііАіііііи, що н,.рд

Ко III ІЦС 1114

рготіво Іо сопІгіЬиіо іііе 
В1,т оГ ?... ..............1о Віо ПеІісГ Еши) Гог ОІнза УУиг Ргізопегз,
мХміипяьп°ГтІ)еГТ0 Ьс!1Вио> 010 «ато Іо Ьо раій Ю Цю

тер ТУРФДім і 
порядку і мало 
па освітнім полі, 
іпкорпор;ували свій будинок і 
віримо, що в кас праця повин
на оп піти краще, як до тепер.

Декочрі товариші доклада
ють сили, щоби иаіиа околиця 
поступи,ча вперед па освітнім і 
культурнім полі, але в такі то-

оаіідужіїо від- ?'Пиіи ЇХ так 11 ‘‘і111, к
Такі 

'‘^‘'"пають, що цо.-ц
пани . кеГ(< ,, 1

ізнінамп! ' " 4 ІЧ,',,ІАиі
'І'оварппіі.

лаються від всякої корисної ро
боти. Тому в пашім відділі 
робота но іще іащ Як повніша 
он іітн, Я скажу від себе: То
вариші, ми нікому не цоиікч) ні
мо. що ми будемо баії іужні ці 
нові гної праці, ліпне самії со
бі в першу чергу, бо не пітно- 
симо себе і наших дігеіі на ви 
Щіііі щабе.іь ку тьтури.

Правда, що деякі а нашої мо 
■ іоді поступи.ти вперед на освіт- 
чім полі, але не всі. Пашим 
■іав іаиням и, щоби ми впкорі- 
пюпа.ти а,то а нашої околиці і 
прпв<>ріа.тп нашу молодь па до- '' "Дчми панюго 
ЬР5 дорогу, іцоїлі мп Щ» черво. 
,и’іп пза пгї. (-: також такі а- 
"<»іа організації, що пробують 
чвшу молодь домщіалізувати і 
сіав.тять нам всілякі колоди 
чіД ноги. По 11ірігг1і ці ,1Ю,^. 
В Ніщо, кажу 1-ь. що ЇМ органі

ЗАПЛАТА І’ОІІІІІШЩ.

Ьдміиінпі. Лаги.
Як II Гіу.ш МИ 111/11'111,11,1, 4 Іі.пііц

,, >’н а. 11.1,1,
Міма, іі|' па, іаміїаіа І п і,\4ііі цари і.,
ІІІІНІО Чііііо о ції.І иі, паипчіи,

Оііпірі'іа Ііпріїгіііііу,

Під ніч

Допомога—■ є несення допомо-|Там не було підприпято, воно 
ги вязням клясової війни, що і------ л— ------------- —
томляться в тюрмах Канади. ,

До 1931 року було мало ро
бітників засуджених па довгі і 
терміни за участь в робітничо- і 
му русі. і

З розвитком клясової бо- < 
ротьби й наступу пануючої і 
класи на організації робітнії- і 
чої кляси, з запровадженням 
репресій проти робітничих прав , 
капіталістичною клясою, знач
но збільшилося число арешту- 
вань бойових робітників, а су
ди почали видавати тящі при
суди за політичні злочини.

В нинішній політиці капіта
лістичної кляси, шо ставить 
завданням розбити робітничу 
класу, вершка сягнув тяжкий 
присуд проти вісьмох провідни
ків комуністичної партії. Крім 
цих вязнів клясової боротьби 
Є ще чотири вязні в тюрмі в 
Ґвелф — Ендрюс, Мілер, Байь- 
дер, Гардииг і Морис, що їх

- засуджено до одного року. 
Софі Шейнсн, Д. Джопс і Г. 
Терне — засуджені по шість мі
сяців тюрми в Летбридж.

Дж. Кембел па 12 місяців в 
Летбридж, Еидрю Греит — па 
2 роки, Дж. Барбі — па 10 мі
сяців і па і 
кін на 10 місяців 
гарські товариші.

18 листопада засуджені в 
Дромгелер: Боі'шук, Мкііі.і, 
МекДона.ід, Тапер, Лейнгем, 
О’Со.'іивап, кожний но ро
кові, Кабапюк шї три роки, 
Леданів па 27 місяців.

Билнііґс і Бойчук засуджені 
в Кпрк.іепд Леіік ПО (і місяців.

Це є лише частина засудже
них товаришів. їм і їхнім роди
нам потрібна допомога. Тому 
найголовнішим завданням с 
збудувати фонд для нидананші 
регулярної допомоги цім, хто 
був на їх утриманні. Ми по

ти це негайно. Я думаю, що 
при добрій во.чі можна це зро
бити. Я вірю, що є такі това- 
рпші, що ке в спромозі зараз 
вирівпатп своєї передплати, 
а.че-ж є й такі, що легковажать 
собі справу свого часопису.

Я був па одній попівській від
праві, де бачив, що горстка не
свідомих фармерів скинула для соппсу! Ми ж свідомі того, що 
попа поверх 20 доларів. Ба- паша преса залежить від нас 
чпв я, як одна фармерка вдова, самих іі що вона нам потрібна, 
дала, долара для робітппка-гом- якщо хочемо усунути визиск, 
стедовця, щоби він мав що по- . Хай живо ' наша ]юбітппчо- 
ложпти для попа на тацу. Зга- фармерська проса! 
дакпй робітник рубав в пої кор- // о__А.

Брайтстон, Ман.

Па. конвенції, іН° відбулася 
7 листопада в Ред ДІР Са-Д 31- 
брані з нашого муДІНйпа,'ІУ ''*(‘к 
ді Бопот фармері ухвалили 
елідуючі резолюції;, •

1) щоб дано иоГЯЧ,ІУ і доста- 
точу запомогу ік’і-'1 потребу
ючим фармерам коштом держа
нії;

2) щоб фармері ие платили
такси готівкою, аДе робили 6 _____ ___ _ .............
днів в ропі на дорозі* а припаї- 'нагородження, як тільки звер-

„ІР 1,0 ч,І1,і'"-п па на-
'"'рімся ю огпігії (’хо 

ІП"-Я 10 1Ш1ІІОЇ птиці Х0‘ 
СІ'КОГО ІО4І4, ; ' . 1 ;1рмер
■фугого чііГ'ійм"!Іу,|уі1'11' 04,1,1 
ип,,,І^,-'ічасощши'7і'ІІ',:І Нам 

мо ■,ї‘а,,"п ча.- щ7і,,'Гі'1”’- 
Ш>. Пороет'ішмп • иа,Іач- 1110 “"'‘іфюють ве ■ я"і и Г"М> 
,1а |,0°- Ч'аРм. орган " ; і?1”:хн1 
,,а,,,у-рису. її'.], ;;Х1 |,і1

.....---.''ЇХ,,.
іі поширюйте , 
ппйІо„.5?РМЄРСЬКЄ

НОВИХ

Чи ви готові до кампанії ТУРФДім в місяці грудні?
ДЕННЯ КАМПАНІЇ МІСЯЦЯ КНИЖКИ!

пі кампанії, щоб платили готів
кою;

3) щоб муіііціїпвітьва рада 
ухвалила закон, Ш° всі видов
жені фармері за морґедж чи 
податки не були викидані з 
фармів і що фармері поетаиов- 
лють боротися проти викидан
ня всі ми силами;

4) щоб провіиціональїиш у- 
ряд створив загальний шкіль
ний фонд із всіх провінціопаль- 
них податків та з того фонду 
вдержував всі фармерські шко
ли через 10 місяців кожного 
року, щоб уможливити фармер- 
ськпм дітям відповідну науку і 
щоб брати до неї тільки добре 
кваліфікованих учителів за від
повідною заплатою;

5) щоб уряд постарався для 
незаможних фармерів о шпита
лі і лікарську опіку па випа
док потреби і покривав це з 
загального доходу провінції; 
включно дсптпстпчпу і оптичну 
лікарську опіку;

6) щоб мупіцппалп оподатку 
вали всю прпватпо-компапійпу 
гласність після повної варто
сті!, беручи па увагу, що зріст 
вартості! їхніх маєтків повстав 
через громадськ'і вліпшеїшя на 
які компанії нічим не причіпш- 
лпея;

7) щоб пагоду знпщошім до
теперішньою капіта.тіетпчпою 
кризою, фармерам дати мову 
пагоду. Конвенція домагаєть
ся, ЩОб ВСІ ДОВГІ! ІІ М0])ҐЄДЖІ 
та залог, іі податки зістали 
ечеркпон-і так само щоб рептів- 
ішкам був опущений рент че
рез два слідуючі роки;

8) щоб всі жителі, що є ак- 
чипаючп з 18 роком життя в 
тпвпо запяті при рільній про
дукції, мали право голосу по- 
мушцішальїшх, провіпціопаль- 
ішх і федеральних виборах; 
бзоглядпо на кваліфікації що-

І'НІІЧ пічне III,
І >1 ісііі'іі, іциГі іі|иі ,і,иі її

И.ііііі.іл

І мо через 
кізацію. . .

Мені вдалося здобути вміж- 
часі одного передплатника для 
“Фарморського Життя”, отже

нація нічого не дасть і відвер
тають других від організації 
Але прийде час, що і ті лю'щ 
переконаються, що в злуці си
ла. Обставини їх шчіеконають 
і воші самі будуть шукати шля
ху до визволу з під капіталі
стичного ви піску.

0 нашій околиці був іобппіі 
П?оа;аіі оетаннц щц^ рю 

свої нГ М" ,:Є1°Ч"І ;!ап',аг>П'п 
кшткії шкільні і муиіци- 

А"аі< 0 їакі •■""Ап. які 
кризи не від

мани за-

Ольга, Ман.
Від довшого часу по було від 

пас допису. Подавші паш від
діл ЛФ0 потроїв віче і паї чому ( 
по віігалощеіяіі промов місце- , 
ними товаришами ми ухвалили ■ 
резолюцію протесту проти аре- 
пітування провідників політич- , 
пої партії працюючих та проти 
ааеуду товаришів в Торонто як 
також проти депортації. Ми 
заявилися за правом па свобід- 
не організування, право демон- 
струпаїті та інший спосіб ви
ражати наше невдоволення з . 
теперішнього панського визи
ску. Ми зібрали досить знач
не число підписів і заслали до 
КРІМ! в Торонто

('іаранмося іцніцюнати по па
шим силам, але здався би нам 
оріанізатор, бо М)| це можемо 
і'ідіюпідатн на, всі заіштаиня, 
якими пащі противники або 
упереджені ворожими папсько- 
■ іьокаііеькимн часописами фа]і- 
мері іакидуїотк 1Ш(., Деяким 
чаші ншісиениц <; шитарчаїочі 
і ноші обіцяли вішеатнея також 
11 Комітет Акції .ФІНІ. Ми на- 
•’качіїлн неіабарпм іруті збори 
1 чпіииііоми, як воші нам вина- 
іу їв.

* І"’»а, Щобц ми незаможні 
Ф'ірмері ,іачішц,.|ц вже самі про 
’,Оі‘ іУ'іатц та іціпчапіен самі 

V чкоі по. її ііікц гі| цабуїіаги 
чіаиіін про красну господарку 
ч ш, іа хто иен> не іе іі пари-

гру
Постанова про те, що в місяці грудні відбудеться кампанія заі іл повннеН знати 

Дім, як також кампанія місяця поширювання книжки є не нова. Дванацятого
не тільки кожний заряд, але кожний член організації бо це є у
3 ІЗДУ Тому всі відділи ТУРФДім, Жіночої Секції й Секції Молоді п0В',’,а' І,егай,І° 

ладнати організаційний апарат так, щоб з початком грудня він пі шов ’ вій Пресо-
Ми скорше про це не писали тому, щоб не перешкаджати а“с;«"а;ОВобляРть „ 

вій кампанії. Зараз пресова кампанія закінчується. Нехай пРе““ оСвіТні комітети 
підсумки, - а де не закінчена, нехай закінчують, - а організаційні н освітні 
нехай беруться до турфдімської кампанії. ; пм, „ІППІЛІ„ вислано також

Подрібніші інструкції про це вже вислані всім зарядам відділів. СКЛИЧУть
і кличі, під якими кампанія повинна проходити. Хай тільки заряди ві _  турф-
збори комітетів, розроблять плян кампанії, а потім скличуть збори член
Дім, Жіночої Секції й Секції м'олоді та беруться за працю.

Всі відділи, всі галузі ТУРФДім і його секцій повинні в цій кампанії тісно спів
працювати. Треба докласти всіх старань, щоб втягнути до праці все членство.

Порозумітися з відділами РЗТ й ТОДОВИРНАЗУ, щоб вони також вз У

Поставити завданням: 1000 нових членів приєднати до ТУРФДім, а 500 ілепк
Жіночої Секції! Це мінімум. Звести боротьбу за перевищення цієї цифри.

Памятати: вступна вкладка до ТУРФДім для чоловіків одного долара, а для жінок
— 50 центів. ■■ "да

Робітничо-Фармерська Книгарня у Вінніпегу за порозумінням з ЦВК дає на книж
ках 50 процент знижки. Книжки дуже цікаві й їх треба поширити в маси. Слідіть за 
оголошеннями.

Ні книгарня, ні ЦВК книжок до відділів не висилає. Нехай кожний відділ, кож
ний освітний комітет перегляне спис книжок і негайно сам замовить таких і стільки, 
скільки вважає за потрібне. Тож памятайте — книжок не висилаємо — замовляйте самі. 
Маєте проголошення книжок в цему числі “Укр. Роб. Вістей”.

Пишіть до газети, як починаєте кампанію й як переводите, 
па днях вишлемо.

для (-ебе, чи для когось і для 
кого саме піп працює. Цього 
кспечпе нам вчитися. Нам ко
нечне затямлювати собі факти, 
що їх подає майже п кожнім чи
слі паша Газета “Фармерське 
Життя” і послуговуватися ти
ми фактами в розмові з други
ми фармерамп без ог.іяду на 
їхні погляди релігійні.

Коли .тюдшіа повідомиться 
вивчання таких фактів, вона 
скорше підійде до організації 
і буде борцем за правду. Пас 
і ііховува.'іп цілий час в кеправ- 

з нас тяжко 
і ти ознаііо- 

мп'їпеїі а правдою. Але біда не 
спить і заставляє нас до ду
мання. до читання, до обгово- 
ііонання нашого безвихідного 
положення. Ми це бачимо ви
ходу і іц себе інакшого, як 
ті. іі.іт в орі аиізації.

Орі анілація піде скорим кро
ком. як ноішцнімо між собою 
піші часописи, Тому на мою 
думку ми вперед повинні но- 
ді-аіді, щоб ношскати якнаіі- 
оі.її що фармерів на переди,дат- 
І|||і'іф . V' гілккіі в хаі'і О гра- 
мі і ні ,ио щ, мц повинні подба- 
“і. щоб гам читали і вивчали 
питу пресу. Це дасть їм осіїі- 
юм.іешш і .'робить .і кожного 

фармора бідняка борщ, ,1ппая. 
нно за прано на краще життя, 
як тепер маймо на (|нірмах

Це Факт товариші і товариш- 
ші. Що ним ніхто не .іробнть по- 
лекіїїі, ні, самі її собі це зробп-

насипе.
»'• Н“ исіИ ісм іі (цц.куі'

\ ицміііі.
Ніс >■) її' піїьіис очі щпіккх і иц-п,
• 11'Ч.ніцп. .ііооі („Дрі, кчііц, Хо,(

і'і'іч і їжує, Чи ніцчід праці працює

Одним з головних завдань'винні цей фонд зорганізувати і 
КРОЛ, що його поставила пе-'|На такій базі, щоб він наспівав і 
ред нею Міжнародна Червона систематично й регулярно.Щоб | 

мусить бути переведено аку
ратно й скоро.

Щоб це викопати, треба вста
новити постійні пожертвування 
від поодиноких осіб і від орга
нізацій, що також були б по
ставлені на систематичній базі 
її виплачувалися регулярно пі
сля встановленого пляпу в пев
ний час, іцо на пего всі пого
дилися б.

Вираховано, що па тепер 
КРОЛ потрібно $350 місячно, 
щоб покрити ці вимоги па базі 
цифр, що їх нище наводимо.

Ці цифри повинні представ
лятися так:

Для кожного політвязпя ви
плачувати по $5 на місяць; для 
жінки " кожного політвязпя по 
$20 на місяць; на г~.......... —
в родині політвязпя по $5 на 
місяць.

1 КРОЛ пропонує встановити 
окремий фонд, що був би зна- 

: пий, як Фонд Допомоги для 
• політичних вязнів й їхніх ро- 
. дип.

Цей фонд мав би бути керо
ваний з центру для цілої до- 
міпії.

Всі жертви 
ба г -;

депортацію, Б. Днор- Офісу
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.50 .25 1.00 .60
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г. По
ло .10

.60 .35
.30 .20

І

4

1.00
.80

1.00
.50

.80

.10

,60
.20

.80
1.40

.05

.10

.30

.10

.50

.45

.30

.15

.70

.10

Мойсей. • 
Морське

Оповідання 
Марена. ■ 
Менделєєв. 
Машкара.

іі оповідання

• 2.00
.25

.25

.35

.35

.05

.15

.20

.25

.10

3.00
1.00

1.00.
,ю‘

2.50
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1.25
1.25

.75

.10

.40

.10

.60

.80

.60

.05

.20

.05
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.10

.40

.40
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.25

.50
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.05
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.15

.55

.10
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.15

.15

.30

.40

.75

.20

.30

.40

.10

.75

.75

.25

.80

.50

.15

.40

.20

.80

.40

.30

.70

.30

.25

.10

.25

1.25
.15

.50

.25

Малий кобзар.
Т. Шевченка 

Вибрані твори В. Стефаника. \\

.75

.50

.25 :

.50

.30

.75

.75

.75

.25

.25

.35

.15

.25

.40

.10
.25
.05

І-'
1

Робітничо-Фармерське Видавництво й 
усім бібліотекам, книгозбірням та д:'

турний альманах-журнал
— В. Матвіїв-Сибіряк.

Я
р

ч,1

1.40 .
.30

.40

.05 .

.30
•40

. 4 томи брошуровані 2.00 
гарна полотняна оправа 

О. Свірський. Оповід.
- Мистецький

НАЙКРАЩІ ПРАЦІВНИКИ ДЕШЕВОЇ 
КНИЖКИ В МІСЯЦІ ГРУДНІ - 

ВИХОДЬТЕ В МАСИ І

^1 ■ и■< Vі

у г

ОСВІТНОМИ, ВІДКРИЙТЕ ДВЕРІ 
бібліотек для дешевої 

книжки В ГРУДНІ!

 

Пищіть за книжками на нону адресу

-во^„Х“м...

Ціпа: Регулярна (
Жінка і організація. — ’  
Життя й діяльність ІО. Лібіха. —

Г. Лісновський
Життя і діяльність Лютера Бор- 

бенка. — Г. Лісновський
Залізниці в СРСР. —- П. Калюж

ний
Золотий павучок. — О. Дончеп- 

ко. Повісті
За ворітьми. — Г. Косинка. Опо

відання '.....................
Звір предковічний. — Дж. Лон

дон. Оповідання
Земля і небо. — А. Панів. Науко

ва розвідка з малюнками
Звірииною тропою. — І. Андреів.

Оповід. про походження й жит
тя предків людини, що від них 
пішли сучасні люде

Земля. — В. Стефапик. Оповід.
Золоті лисенята. — ІО ІПполь.

Оповідання
За сто літ. — Матеріали з гром. і 

літер, життя України XIX і па- 
чатків XX століття. За .ред. М. 
Грушедського

Записки Піквікського клюбу. Ч.
Діккепс. Оповідання

З історії револ. боротьби на 
Україні 1914—1919. .

Земля. — В. Вражливий. Оповід. 
Загальна біольогія'. — В. Л. Риж-

ков. Популярний курс для са
моосвіти

З безодні моря на суходіл. — І.
Андреїв. Наукова розвідка ... 

Завдання громади. — Е. Гуцайло. 
Інститутка. — М. Вовчок. Оповід. 
Ісїорія культури. — ІО. Ліперт.

400 сторін друку на добрім па
пері. З ілюстраціями і оправ. 

Іван Франко. — О. Дорошкевич.
Огляд діяльносте й творчосте 

Інтермезо. — М. Коцюбинський.
Оповідання

Із Варіної географії. — М. Хви
льовий. Оповідання

Історія свічки. — М. Фарадей.
Наук. розв. з малюнками  

Котра година? — М. Іліп. Опо
відання про час .

Крізь пустині Азії. — С. Гедін.
Оповідання з малюнками  

Квартеронка. — Майп Рід. Роман. 
Коло джерел робітничого руху 

на Україні. — М. Волип  
Крисогон. — П. Нечай. Гумор. 
Король вугіль. — Аптоіі Сінклєр.
Оповідання, (брошуров.) .... 

. Корнієико. — А. Чайковський.
Оповідання, (в оправі)  

Листопад. — М. Бартель. Оповід. 
Лимани, їхнє життя й значення.

— Н. А. Загоровський  
Лялечка. — м. Коцюбинський!

Етюд  
Літературний ярмарок. — Літера-

Митька. -
Повість.

Марко Черемшина. — А. Музич- 
ка. Літературна критика. ....

М. М. Коцюбинський. Літсрарур- 
па характеристика

Місто розваги. — А. Бепет’ Фан
тазія па сучасні теми

Мандри Гуліверові. — Дж. Свйфт.
Фантастичні оповідання  

Мавріціева справа. — Я. Васер-
май. Роман

Морські тварини ' ' ’
М. Горкий.

Ціна: Регулярна Знижена 
.75 -50

.15 :
7

любителям КНИЖКИ переглянуте цей спис А- , 
мовляти ''кпнжкй'і'іегайно. - Ціни на книжки П знижені ..а половину їхньої вартості.

Мої університети.
Оповідання

Інші Франко. Поема, 
вивчення. — м. Рід.

з малюнками
І. Апдріенко. Оповід.

А. Р. Оповідання.
Ф. Курган. Нариси 

з Донбасу  

Мрія. — Еміль Золя. Оповідання. 
іНа місяці. — Е. Е. Цьолковський.

Фантастична повість
Науково публіцистичні і полеміч

ні писання Костомарова. — Зіб
рані заходом академічної ко
місії української історіографії 
за редакцією М. Грушевського.

Ніні і Чіка. — А. Кароті. (проти 
фашистів) Пригоди двох фльо- 
рентійських хлопців

Нові оселі — Л. Смілянський.
Оповідання

На білих скалах.
Фраис. Повість. .

Некультурна. — О. Кобилянська.
Новеля

Нарис історії укр. літератури, 
(буржуазне письменство) — В.
Коряк. 618 сторін друку

Нарис історії України па соціяль- 
ио-екопомічиому грунті. Ака- 
демик Д. І. Багалій

На-гора. — М. Ледянко. Роман. 
На руїнах щастя. — П. Дгебуадзе.

Повість
Надзвичайні пригоди бурсаків.

— В. Таль. Повість  
Облога. — Г. Е. Оповідання. ... 
Оповідання. — Олена Пчілка.

( автобіографією автора) ....
Олмейрова примха. — Дж. Коп- 

-ю рад. Історія східньої свічки. ..
Отсль Савой. — й. Ротт. Роман.
Пачкар Демко і інші оповідан

ня. — ГІ. Франко
Під прапором пролетарської ре- 

: і; полюції. — С. Гопнер
Подорож ученого доктора Лео- 

иардо і його майбутньої кохан- 
г"'ки — прекрасної Альчести у 

слубсванську Швейцарію. — 
М. йогансен............. ................

Парлеєві перли. — Дж. Лондон.
Оповідання ,.............

Пісня і праця. — І. Франко. Ви
брані поезії й опівідання

Під гільотииою. — Е. Бурж. По
вість з часів франц. революції.

Паровоз гуде. — В. Худяк. Опо- 
повідання з малюй, в тексті.

Підпал. — Б. Грінченко. Оповід. 
Пеєр і Ульф. — Бойєзен. З життя

в гірській Норвегії  
Практичний підручник німецької

мови.—І. Поліковський
Полонений на Кавказі. — Л. Тол- 

стой. Оповідання
Пригоди Гека Фіна.—Марк Твейн 

Оповідання
Потвора. — Б. Ібапес. Оповід. ..
Питання літератури. — С. Щупак.

Наукова розвідка 
Пригоди Шерльока Голмса. — 1?.

Доїіл
Питання соціольогії музики. —

А. Б. Луначарський 
Пан Халявський. — Г. Квітка- 

Основяпенко. Роман. 
Підручник історії укр. літератури.

— О. Дорошкевич  
Повідь. — Еміль Золя. Оповід. 
Під зорями. — М. Грушевськнй.

Оповід., начерки і замітки ...
РІЗДВЯНИЙ соп кобили вороної. —

О. Вишня
Розбійник Кармслюк. — Нове ви

дання.
‘1 томи, і
Рудько,
Руку братам.

альбом
Редактор Карк.

Оповідання
Рйб краси. Хто ворог. В. Цші- 
, шіченко. Двоє оповідань.

1 портішні гри. - др. Г,лях і ‘Д’
, Філь. Фізкультура 

1 Цравжній чоловік. ц. дпт’ь 
непко-Давпдовнч. Оповід.

Ціна: Регулярна Знижена
Соціял - фашистовські „мордерці.

й. Сохацький
Справжні пригоди Христофа Ко-

люмба. -- М. Андре.....................
Страшна Мить. — Ґ. Шкорупій.

Оповідання.......................................
Середньовіччя. — Г- Ющенко.

Робітнича книжка з всесвітньої
усторії

Синя книжечка. — В. Стефапик.
Оповідання 

Семпер тіро. — І. Франко. Збірка
поезій

Сліпий музика. — В. Королепко.
Оповідання

Скошений цвіт.—В. Барвінський.
Оповідання

Сонце .за мінгрелами. — К. Котко.
Оповідання 

Світогляд. — Ф. Купср. Роман. 
Справжні історії. — А. Барбюс.
Силуети сучасних укр письмен

ників. — Ф. Якубовський
Тесмапові Черепахи. — Дж. Лон

дон. Оповідання
Трактори. — П. X. Оповідання 
Тяжкі часи. — Ч. Діккепс. Опов. 
Талісман. — В. Винннчепко.

Оповідання '
Теорія нації та національна про

грама австрійських шкіл 
Тіпи в завулках. — С. Ж. Оповід.
Теорія історичного матеріалізму.

— Н. Бухаріп. 325 сторін друку 
в гарній полотняній опреві ..

Тіни забутих предків. — М. Ко
цюбинський. Повість

Твердий матеріял. — О. І^опи-
ленко. Оповідання .....................

Талант. — С. Васильченко. Пов.
Таємничий острів. — Ж. Берн.

Фантастичне оповідання
Троглодити. — ІО. Ґедз. Опові

дання і гуморески
Тайна метеора. — Роман за на

уковою ідеєю К. Маркса
Усі враз. — Ш. Андрере. Оповід.
Усмішки. — Остап Вишня. 4 то

ми брошуровані  
Українські драматурги.

Шевченко 
Українські пропілеї. :— Поезії

І. Котляревського. ...................
У новий світ. — М. Плевако, М.

Панчеикі і А. Панів
Укр. література. — В. Коряк. ..
Фата моргана. — М. Коцюбни.

ський. Оповідання
Фальшива мельпомена. — ІО.

Смолич. Оповідання про Арго
навтів.................................................

Фараон. — Ол. Словацький. —
Історична повість

Фільософія, політична економія, 
соціялізм. — Ф. Енгельс

Хома Гбрдєєв. — м. Горкий.
Оповідання

Художник. Автобіографічна по
вість Т. Шевченка. •

Шагреньова шкура.—О. Бельзак.
Оповідання

Шкоринка хліба. - Я. Инкитпн- 
ськпй

Шкуна в океані. Вітрильником
“Вега” навколо Европи.
С. Ромм

Шукачі щастя. 11. Куліш. Опов. 
Шість оповідань.- В. Вражливий.
Що то є Профінтерп? А. До- 

зовськпй
Що ухвалили IV' Всеукр. та \‘П1 

Всесоюзний з'їзди профспі
лок? О. Розенфельд

Як І аличан втягнуто в контрре
волюцію. 16. Чайківеькпн.

Як Юра Шпкманюк брив Чере
мош. 1. Франко. Оповідання. ’ 

Якою мовою навчати дітей?
Янкі при дворі короля Артура.

Марк Твейн, Оповідання  
Як кріпаки боролися за волю з

панством. м. Горбань.
Яіі Метне. А. Добро. Опоіпд.
Юхим Кудря. Іван Де. Оповідн.
Підручник шведської рухавки.

■ II. Франко (з малюнками).
Вибрані поезії

Ціна: Регулярна Знижена
Амок. — С. Цвайг. Оповідання. ? .40
Алькоголізм та боротьба проти

нього. — 3. А. Гуревич. \
Андрій Кожухов. — С. Кравченко.

Оповідання
Алькоголізм і виродження. — ..
Афонський пройдисвіт. — І. Не- 

чуй - Левицький. Оповідання.
Безталанні. — Віктор Гюго. Опо

відання ................
Буатель. — Ґі де іМопасаи. Опо

відання
Будяки. •—М. Годованець. Байки.
Буденний хліб. — А. Крущель- 

пицький. Оповідання 
Буряп. — О. Гловко. Оповідання.
Без язика. — В. Королепко. Опо

відання. у ,......................
Боги. — Дж. Іпгерсол
Біла Малпа. ■— М Ірчан. Новелі.
Буремна путь. — А. Любченко.

Оповідання
Вуркагани. — І. Мпкитепко. Пов.
Введення в національну еконо

мію. — 10. Борхардт
В бурянах. — М. Ірчан. Спогади

з громадянської війни
Великий шум. —■ І. Франко. По

вість. (оправлена)
Від білого хресна до червоного 

прапора. — М. Гельц
Вісімдесяте тисяч кільометрів під 

водою. — Ж. Бери
В кіхтях білого орла. — В. Яблу- 

ненко. Поезії
Весна над морем. — Ю. Шовко- 

пляс. Повість....-
Визволення. — й. Конрад. Роман. 1.25
Волокнисті рослини. — О. Сто

лярська. З малюнками
Верхівець без голови. — Майи 

Рід. Роман , :....
Вона. — А. Любченко. Повісті й 

новелі
Виготовлення приладів для шкіл.

лябораторних робіт 
В царстві радіо
В неділю рано зіля копала. —

О. Кобилянська. Повість
Вибрані поезії І. Франка
Відгомін. — М. Гарасимчук. Опо

відання '.
Вулькани та землетруси. — Р. Р.

Виржиковський
В. Винничеико.—О. Парадиський.
Голуби мира. -— І. Микитенко.

Подорож за кордон
Гріх пана Антуана. — Ж. Зайд.

Роман, (оправлена)
Гуморески. — ІО. Вухналь
Голубі ешелони. — П. Паич. Збір

ка повістей
Гайдамаки. — Тарас Шевченко.

Поема
Голод, пап, Вікторія. — К. Гам-

ссн. Оповідання
Двоногий. — К. Евальд. Оповід.
Девятьдесять третій рік. — Вік

тор Гюго. Історична повість 1.50
Десять років української літерат. 2.50 ■

•> Дика пані і інші оповідання. —
Ґі де Мопасаи

Декамероп. Дж. Бокаччо. Оповід. 1,50
Дядько Шкіпер. — П. Франко.

Збірка оповідань
Де станок та млинок. — М. Калип- 

чук. Оповідання
Дещо з могили Шевченка. — ІО.

Савченко
Дід Матвій та інші оповідання —

О. Вишня. ............................
Дитинство та шкільні роки Лені

на, А. Улянова
Емігранти. Г. Орлііша. Оповід.
Етруське кохання. — Роні-Стар- 

шіій. Оповідання
Електричний світанок. — В. Со- 

болєн. Нариси Дпіпрельстану.
Жебраки життя. — Дж. Тулі. Ав

тобіографія босяка
Життя й поступ. 
Жовті брати. Л. Недоля. Опо-

нідашш з ілюстраціями
Життя й учення Ч. Дарпіпа, Г,

Лісновський
Жінка опановує техніку.

дорожня
Життя та смерть. II. Кранців,

І Іонуляріїо бібліограф, начерк.

--

“ФАРМЕРСЬКЕ життям

МІСЯЦЬ ДЕШЕВОЇ КНИЖКИ
Удаоник для Бібліотек 
«/ ......

* ................................... . .................................. лг»ІЛМТ4

НАЗУСТРІЧ МІСЯЦЮ у всіх СТІН- ,

,<НИЖ“ =ЕКЛМПА‘ :
Робітиичо-ФармеРська Книгарня у Вінніпегу рекомендують

.. - -------------- .. дешевої книжки й за-
ті знижені



Число 48.

Сторона 8 ТІ

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ

X

ЙДЕМО ВСІ НА М1ТІНҐИ!

Слабий по-

КОМУ СЛУЖАТЬ УКРАЇНСЬКІ посли 

ФАРМЕРСЬКІ ВІЧА В САСКЕЧЕВМШ

3.75

від 3.25 до

ЛФЄ розлічив дальше свою ро-

ПРОБ. ЗЇЗД В САСКАТУНІ

ЗАГОСТРЮЄТЬСЯ БОРОТЬБА МАЙНЕРІВ
З МАЙНОВЛАСНИКАМИ В ЕСТЕВАН-БІНФЕЙТ

«ід-

на

“• О. 'ВіАмзміииє,

НА МАСОВОМУ ВІЧУ ВІДДІЛУ Т0Д0ВИРНАЗУ 
В ЕДМОНТОН, АЛТА. 

Рамзей заявив, що на слідую
чий рік дуже можливо, що до
дасться до збіжевого закоіга по

лі. і*і>і оман, 
голова.

від 
від 
від 
від 
від

450
4.00

.63 

.6254 
56Й 
.5394 
51 
Л654 
.4254 
.7554

Смокй Лейк, Алта.
Недавно появилася новинка 

в “Едмонтон Фарм Джурпал” 
про і'арпет пшеницю, в якій го-

2.00 
150

1.75
2.50

5.00
4.25
350

5.25
4.00
3.00

6.50
5.00
650

•63.2
.6494

•319а
.289»
.26’4
225’»

.437»

.43’4

.40’4

.4494 

.4294 

.995г

пс дуже охочо молять ґарнет мітінґи.. Тут ясно показує, 
пшеницю, бо мука з неї не на
дається до печення.

Після донесення в згаданім

НАСЕЛЕННЯ КАНАДИ ПО
ВЕРХ ю мільйонів осіб.
Вже обчислено в статистич

нім бюрі в Оттаві перепис на
селення Канади, що проведено 
його в літі цього року. Після 
цього обчислення Канада має 
10 мільйонів 360 тисяч насе
лення. 'Найбільше місто в Ка
наді є Монтреал, який сягає 
близько одного мільйона насе
лення.

Р В О V К О М 
330 Ауопцо О, Воиііі 

Віщкиіооп, 8;ик.
.1 ІОВИРНСЬШІМ ІІрІІВІЮМ, 

За Прішком;
Г|>. ІІо.тіиікаи, 

секретар.

і раніше, картину скрутного 
кризисного становища. Звіт 
робить той висновок, що сер
пень є місяць дальшого заго
стрення кризи. Слід чекати на 
дальше погіршання.

£>г. Н. НегзМіеШ 
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР

ТЬ: ПС"СР"ЧНІ хоробн 1 
Хірургія. Говоримо по українськії. 
„ 6 А- 
РНО№., оррісс 28 600 нк., 28 153

- ---------------

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ
207 МОЗЕК КУОЕК Бій^., 
1О1»т 5тивіт. Еононтон, Діла.

ПОВІДОМЛЕННЯ ДЛЯ КОМІТЕТІВ АКЦІЇ 
ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

тому таке віче було конечно по- стрілецькі громаді!, 
'грібшім і важним, щоби член
ство зааиґажувати до передви- 

, борчої праці. Перед вічем ви- 
друковано летючки в україн
ській мові і рознесено усюди, 
де лише мешкають українці.’ 

На вічу промовляв тов. До
скоч, він вказував, яке значін
ня мають вибори для робітни
чої клясп та що може скориста- 
ти робітництво, коли вибере 
свого алдермена, Тоже гово
рив про арешт робітничих про
відників та про класові бої, які 
вудбуваютьея по цілім світі..

Другим промовцем був тов. 
Слупськпй. Він говорив про 
потребу зміцнити КРОЛ в Ед
монтоні і закликав вступати в 
ряди КРОЛ.'

Третин говорив тов. Фарбей

Але пригляньмося, коли при
їде робітничо-фармерський бе- 
сідиик, так зараз кажуть, що 
то не бесідник, але болшсьвик:

ворпься, що канадські млинарі фермерам не треба іти на його
''' ' ’' ’’ ’:--------у, як

учптельі. обстоюють паші фар- 
мерські справи.

Таксамо. на мітінґ інших 
часописові збіжевніі комішінер банкирів, адвокатів, тощо, вас 
- • не. пустять, а чб.му, впускаємо

всяких звідників на наші?
І хоч ми 'фармері маємо в цім 

правку, що ґарнет буде знана, окрузі виборчім “фармерсько-

лощешія про регулярні місяч
ні фармерські збори, але про 
уштельськкі місячні збори?

: нам по-

як ґарнет ч.Л, 2, 3. Післй зга- го” посла, то ми не бачимо ого- 
даиого часопису то можливо, 
що ціна буде 10 ц. па бушлеви 
ипща.

. І як ви думаєте, т, т. фарме- Тут якраз показує, як
ЦІ, чи це не буде знов новіш дорозі з учителями Й'ВСЯКЙМИ 
“добробут”, а головно для фер
мерів північної Албертп і Са- 
скечеваку де ці фармері сіють

ви організуються та проти ко
го думають вони воювати.

Віче не було вповні успіш
ним як повніше бути. Багато 
робітників, що беруть участь в 
мітінґах, а гінершу чергу чле
ни ТОДОВИРПАЗУ, виїхали з 
міста пошукувати за працею. 
З" жалем належить згадати, що 
є чимало таких, які до органі
заційних обовязків ставляться 
байдуже. . На місячні збори, 
лекції, чи масові мітінґп дуже 
мале число їх приходить, зате 
можна їх більше побачити в 
пул румах. Політоевітком ви
рішив започаткувати курс про
мовців, тоже роздано лісти за 
збиранням фонду для гіолітвяз- 
нів на.Західній Україні.

Робкор Т0Д0ВІ1РНАЗУ.

..фЛІЧИЕРСЬКЧ ЖИТІЯ". СЕРЕДА, 2 ГРУДНЯ 1931. 

СНРУТНЕСТАНОВИЩЕ ПОЛЬСЬКОЇ 
ПРОМИСЛОВОСТІ/!

в англійській мові. Він гово
рив про загострення клясової 
боротьби та про наступ канад
ської буржуазії на робітництво, 
закликав організуватися та бу
дувати КРОЛ.

Вкінці виступив тов. Гнатюк.
• • ’ї на.

надутими по панськії одиниця
ми. '

„ ,. . , х ж Осінь вже скінчилася і я
по більшій части пшеницю Гар- вірю, що наш Комітет Акції

■ ЛФЄ рбзпічне дальше свою ро
боту, в котрій кожний фармер 
повинен брати живу участі.. 
Па мою думку до ЛФЄ належа
ти повинен кожний фармер.

Фармер, який не бере участи 
в суеиілньо-громадськім жит
тю, робить шкоду сам собі і ці
лій своїй клясі, бо цим він по
слаблює рух пращбюшіх і 
скріпляє рух класового ворога.

Як ми будемо лишати полі
тику всяким панам і підпанкам 
то нам вічно вітер в очі віяти
ме. Політика, це є пащ биз- 
яес, бо це має до діла з госпо
даркою країни, з порядками в 
ній.

Не спускаймося, що хтось 
зробить нам добро. Вчімся са
мі робити собі добро через оеві. 
ту й організацію. Шпрім між 
собою наш часопис, який пома
гає освіті й організації.

Корчовик.

Ціни на хлібне зерно знов впали. Редактор американського часопису 
“Шікаґо Гералд", говорінь, ідо “христіянські” народи журяться, що буде, 
як Японія перестане воювати з Китаєм, бо тоді вони не зможуть вдержати 
ціни на пшеницю”. І цс характеризує як найкраще спекулянтський характер 
торговців пшениці. Вони війни хотять. Вони зачали спекуляцію нею і під
несли Ціни в надії, щб вибухне негайно війна. Але вона ще не вибухнула, бо 
капіталістичні держави щось там ще не вспіли прилагодити — курс своєї ва
люти не вспілн забезпечити!

Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ....
Пшениця портери ч, 1 
Пшениця нортерн ч. 2........
Пшениця нортерн ч. З ....
Пшениця нортерй ч. 4..........
Пшениця нортерн ч. 5 ....
Пшениця нортерн ч. 6 
Дурум пшениця ч. 1 

На доставу в травні 
На доставу в липні:

Овес найліпший ч. 2 
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь шестигранний  
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідоблю” 

Жито ч.ч. 1 12 
Жито ч, 3 ...........
Лей ч. 1 ..............

Товариші фармері! Понище подаємо цілий ряд мітіиґів, 
що на них говоритимуть: тов. П. Клепарчук, який повернув з 
СРСР, а також тов. Войтишии, якого висилає Провком і ЦВК 
ЛФЄ, щоб зміцнити організаційну працю в наших масових ор- 

їхні мітінґи відбудуться в такому порядку:
Смокі Лейк, 28 і 29 лис., суб. 7.30 веч., а нед. 2 год. попол.
ГЇакан, ЗО листопада і 1 грудня, пон. і вів., 7.30 вечером.
Нортбенк, 2 грудня, середа, 7.30 вечером.
Редвей, 3 грудня, четвер, 7.30 вечером.
Торгіл, 5 і 6 грудня, суб. 7.30 веч., а нед. 2 год. пополудні.
Егрімонт, 7 грудня, понеділок, 7.30 вечером.
Ню Брук, 8 грудня, вівторок, 7.30 вечером.
Опал, 9 і Ю грудня, середа і четвер, 7.30 вечером.
Вох, 11, 12 і 13 грудня, пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 попл.
Несто, 14 і 15 грудня, понеділок і вівторок, 7.30 вечером.
Рочестер, 16 і 17 грудня, середа і четвер, 7.30 вечером.
Атабаска, 18 і 19 груд., пят. і суб., 7.30 веч., а нед. 2 г. попол. 
Крім цього Провком Алберти висилає в інші місцевості!

Едмонтон, Алта.
По. день 2(1 жовтня Керуюча 

Ради ТОДОВИРПАЗУ склика
ла масове віче, щобц зміцнити 
працю н нашім відділі а важні-

. те, щоби взяти живу участь у
виборах до міської ради. Ком- ........и
партія ставила свого кандидата Він зясував теперішні ЙОД1*, 
той. Лейкмаиа па алдермена,

фалпшиі вісти, що юнії жадної 
не має.

Секретар МВ1ОК показав чар 
тер й подав до відома, що МВ 
ІОК існує в диеціікті Бінфейт 
і є вже зачартерована. Майне- 
рі ирнняли ту вістку радіснії- 
ми оплесками. Президент мі
сцевого льокалю, іон. Мур, зіц. 
домив теж, що юній зараз є 
сильна, але її треба зробити 
ще і'іільнінюю, бо витяжною бу
де боротьби майцерів з майно- 
ІИШЧІІІКІІМИ.

Далі ицп)іюри,тіі комітети 
про ниміїгаїцщ мийноіі.тиеііикііі 
і'ііроііа.'штії 10 годинний час 
праці. Майііок'иігііики діста
ли зараз велике аамоіі.тешія на 
ре.ііфпе вугілля під уряду, то 
ю замовленні! Не Хочуть сіра 
чин й тому ііамигнюіьен про 
довжині робіну іщ ці гоцпц 
Щоби ПІІКОІІІІТИ скорше ВИМОВ'

- • ■ - - - ) сталі —-
пссймі0™41111*1 зв*т про | па 8 відсотків Загальний роз-

ТДарЧС Ь ‘ □штіуи.'і'.ии -------- >
Ппожпії хліба цього року повив у серпні всього 16,5 ти

сяч топ, тоді як ще в липні він 
становив 34,5 тисяч той. Такс Ж 
погіршення сталося в галузі 
текстильної та деревообробної 
промисловости.

Решта галузів, як шкіряна,

Індики поверх 15 фунтів 22 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 20 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 18 ц. фунт 
Ііщикн від 6 до 8 фунтів 12 ц. фунт 
Качки поверх 45а ф. 15 центів фунт 
Качки нище 45а ф. 12 центів фунт 
Гуски вище 10 ф. 13 центів фунт 
Гуски нище 10 ф. 10 центів фунт

4.00

350 
3.00 
3.75 
3.00

5.75 до 6.00 
4.00 до 
350 до 
3.00 до 4.00 
1.00 до 250

Яйця екстра 40 ц.; ч. 1 — 35 ц.; ч. 2 — ЗО ц.; ч. З — 23 ц. дозиіі.
Масло 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фуіповий мішок $255. “Поридж" 80-фунтовий мішок $2.60. 
Сіно тимотка від $13.00 до $15.00; ред тап $10.00 до $12.00.
Шкіри 254 ц. фунт. Вовна від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 20 — 28 ц. фунт.
Впали теж дещо ціни на різаний і живий дріб.

Різані кури поверх 6 ф. 20 ц. фунт
Кури від 5 до 6 фунтів 10 Ц. фунт
Кури від 4 до 5 фунтів 15 ц. фунт
Кури від 3 до 4 фунтів 13 ц. фунт
Старі понище 3 фунти 10 ц. фунт 
Старі різані кури від 8 до 17 Ц. ф. 
залежно від ваги.
Живі кури 5 до 16 центів фунт

ЖИВИЙ СКОТ:
Ціни на живого скота приблизно такі, як минулосо тижня, 

пит і брак ринків.

Бики вибірні до 1,050 ф.......................
Бики середні (мідіюм) ..................
Бики звичайні (комон)........ '.............
Бики вибірні поверх 1,050 ф..............
Бики середні (мідіюм) ......................
Бики звичайні (комон) ......................

Ялівки добрі і вибірні.......................
Ялівки середні (МІДІЮМ) ...................
Ялівки звичайні (комон) ...................

Телята молочні (гуд і чойс).........
Телята молочні середні (мідіюм) ...
Старші на телятину (“віл”) .......;
Телята звичайні і середні ................

Корови середні (мідіюм) ........
Корови добрі (гуд) --- ------
Корови звичайні (комон) .........
Корови худі (кенерс і катере) ....
Бугаї добрі (гуд)  . 
Бугаї звичайні (комон) ........

пет, бо вона відпіріїіша від мо
розу, як інша пшеницю?

Алс-ж ми, фармері,-маємо 
своїх укр, послів — п. Лучко- 
вича, п. Міського, п. Ґорецько- 
го — і що-ж ці посли па це? 
Ні один з них нічого не робить, 
щоб скликати мітінґ і обгово
рити цю справу. Чому це так? 
За що вони беруть гроші й ко
му вони служать?

Свого часу зайшов я па Смо
ки Лейк на почту і побачив о- 
голошення в англійській мові, 
що регулярні місячні збори 
Алберта Тічерс Алаяно (АТА) 
відбудуться її Смоки Лейк 
школі. Хотів я зайти туди, 
але мене не впустили. '

Спробуйте, т. фармері, піти 
па такий мітінґ, чи учителі не 
висміють вас і ие скажуть вам 
отверто, що це є учительський 
мітінґ, а не фармерсьішй: вам 
тут місця нема.

Цим повідомляється всі ВІДДІЛИ ІІ 
товариства ТУРФДІм в провінції Са- 
скачевані, що на останньому засідан
ню Проввиконному ТУРФДІм вирі
шено відбути Повінціональний Зїзд 
ТУРФДІм в четвер, ялтинцю й суботу 
17, 18, 19-го грудня 1931 року в салі 
Українського Робітничо Дому в Св- 
скатуиі Під числом: ззо Ауепие С, 
Зоийі.

ІЮРГРАМА ЗЇЗДУ
1. Відкриття Зїзду.
2. Вибір верифікаційної комісії, про- 

вірення уповноважень делегатів 
та звіт комісії.

3. Вибір президії Зїзду.
4. Звіт Провкому, секретаріяту Жін- 

секції, Секції Молоді та ТОДОВИР- 
НАЗУ.
5. Звіт делегатів і представників від 
братніх органіацій про працю іїа мі
сцях.

6. Вибір комісій: контрольної, орга
нізаційно - освітньої, культурно - ми
стецької', революційної, СКОНОМІЧІЮ- 
політіїчпої та скарг і зажалень.

7. Доповідь представника ЦВК й 
інші доповіді та дискусії над ними;

а) Організаційний стан провінції 
Сасксчеван на фармах І в містах.

б) Причина зубожіння фармерстпа 
в Канаді і який вихід з нього.

в) Співдоклшш: визвольний рух па 
Західній Україні.

г) Культурно-мистецька діяльність.
8. Засідання комісій для обогово- 

рення всіх предложеііь і пропозицій.
9. Звіти комісій, дискусії! над ними 

й ухвалення резолюцій,
10. Вибір Провкому I Окружних 

комітетів на фармах,
11. Закрипя з'їзду.
Конференція Секції Миліші 

будстьсн на 19 грудня.
Якщо о якісь ионраіши чи додатки 

до програми, то ііросніьсп підділц 
прислати їх па рукц Провкому перед 
литим.

За пснкіїмц Іифіїрмиїїіпмн пишіть 
адресу;

Подається до відома, що Центральний Комітет Ліги Фар- 
мерської Єдности й Саскечеванський Провінціональний Комі-’ 
тет ТУРФДІм устроюють в понижчих місцевостях фармерські 
віча, на яких говоритиме тов. І. Клибановський, організатор 
Ліги Фармерської Єдности і всіх масових українських організа
цій.

Товариші фармері! Аграрна криза не стає, а ще дальше 
загострюється. Тисячі фармерів вже стратили свій маєток че
рез моргеджі та іісзаплачсііі податки. 'Тисячам фармерських 
родйн грозить цілковите банкроцтво, вони будуть викинені 
з їхньої змелі на солодову смерть.

З'а десятки років тяжкої праці, фармері й їхні родини попа
дають в певідрадне положення.

Де корінь цього лиха і як з нього вийти — про це говори
тиме організатор. Тому приходіть всі почути про цс та повчи
тися спільно, як зарадити лихові.

Калдер (Чарпавка школа), — в четвер, 3 груд., в год. 7 веч.
Калдер (Ярема школа) — в пятницю, 4 груд, в год. 7 веч. 
Калдер (містечко) — в неділю, 6 груд, в сод. 2 пополудні. 
Мекнут, Саск. ■— в вівторок, 8 грудня, в год. 7-ій вечером. 
Того, Саск. — в четвер, 10 грудня, в год. 7-ій вечером.
Кемсак (Лужани школа) — в пятницю, 11 груд,, в год. веч. 
Стоней Крік, Саск. — в суботу, 12 грудня, в год. 7 вечером. 
Поплар Пойнт, Саск. — в неділю, 13 груд., в год. 2 попол. 
Ст. Філіпс, Саск. — в понеділок, 14 груд., в год. 7 вечером. 
Всрсгіп, Саск. — в вівторок, 15 грудня, в год. 7 вечером. 
Товарищі Фармері!
Коли перечитаєте цс оголошення в “Фармерському Житті”, 

зараз зберіться кількох вас та прпзначіть приміщення на цс

Бінфейт, Саск.
Тутешні наші мпііііовдасни- 

кп увесь час переконували 
тутешніх лайнерів, що немає 
ніякої юнії, вонц не пивішють 
її. Говорили, що манйері му- 
сять працювати по 10 ітїднн ден 
по й спис,ували ймення тих, 
що погоджуїіалшчі робити сіі.ц, 
ки в мийних.

ІІротеетуви.'іп коміїети, що 
і.омпинія Піт те робить понад 
їхні голови. Це помагало. Дж 
ііарічи і і‘комітети ічіільно скли
кали мвеоіиііі мітінґ усіх май- 
перів до приміщений Урірд і 
1111 тому мііінґу пре III ІЄН! ЮНІЇ 
пиигіпіи про повий наступ май 
ноіі ііісііикіїї на маіінеріп, 11ц. 
ясніш, як майноиласіїїікк роб
лять усе ІІОНІІД ГОЛОВИ коміїе 
гін, як попи намцганіїьеи ццро 
винити 10 годинний чиє ириці. 
Пустіють теж міі(іііоіі.ііісцііічи

ЦЕНТРАЛЬНИЙ КОМІТЕТ ЛІГИ ФАРМЕРСЬКОЇ 
ЄДНОСТИ З САСКАТУН, САСК.. СКЛИКАЄ ІІА

СУБОТУ Й НЕДІЛЮ, 18-ГО І 19-ГО ГРУДНЯ 
в УКР. РОБІТНИЧІМ домі У ВІННІПЕГУ

ДРУГУ З РЯДУ КОНФЕРЕНЦІЮ
На цю конференцію кожний відділ иоіиціец ніел-п.. 

СПі‘>\п1иЛ\,атк0,,Фе»н,,1нЬі ооговорювагиме ВАЖ • 
СПРАВИ її почує звіт делегата з Радянського Соигш 

е егудіював рільинчі обставині!. Треба, щоб кожн ш 
відділ ЛФЄ скликав негайно збори члени і ш бпч« . 
лєіагін та подав свої резолюції. 1 ««орав де- 

иочлюк КОНФЕРЕНЦІЇ В СУБОТУ, в ГОД. ю РАНО 
..........■«■ііііііііііііііііиіііііііііііп^

адступ°КАТ СЕМЕН ОЗЕРО : 
! да ^пКп^..ПОЛаг^^Ов”я«°"о^ 
: Д земельні, :
; СдадЛов> 1 стпрокраеві.

шш. Юіион. Беньк, коло Смті-Гол.; 
Іг Рноик 89 262

Державний І’лпк опублікував сотків. Виробництво 
дуже ііесйміс™41111*1 зв*т про па 8 відсотків 
господарче становище в Поль-|мір замовлень у мсталюргії 
щі. 1. 
значно меніск11 ПРОТИ торіш
нього. З піиспиці зменшення 
становить 12 відсотків, з жита 

26 відсотків- Не зважаючи 
па це, хлібні Ці"и І1с збільшу
ються. У зв’язкУ із зменшен-

... від 4.50 до 550 

... від 350 до 4.00 

... від 2.50 до 3.00 

... від 4.50 до 

... від 3.50 до 

... від 2.50 до 

... від 450 до 

... від 350 до 

... від 2.50 до 

... від 550 до 

... від 4.00 до 

... від 5.00 до 

... від 2.00 до 4.50

... від 3.00 до 3.25 

... від 2.25 до 2.75 

... від 1.75 до 

... від .75 до

... від 1.50 до 

... від 2.00 до
БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:

Бики па годівлю і стовщення  від 2.00 до 
Ялівки на стовщення . від 2.00 до 3.50
Молочні корови на отеленні  від 35.00 до 65.00

і Свині вибірні на бейкен $1.00'премії від штуки.
Свині добрі для бейкепу :
Свині тяжкі ........ . .............
Свині дуже тяжкі - 
Свині легкі І ДО ГОДІВЛІ .... І ... ■  
Льохи ч. 1 і 2 ..................
Ягнята гарні-товсті ............... ..

 Ягнята тяжкі .............................................
Ягнята звичайні .................
Барани ..............................
Звичайні старі вівці -'• •

' Становище нафтової проми
словості! погіршало в зв’язку із 
значним зменшенням експорту 
пафтбгіродуїґгів. Витопленім 
чавуну зменшилося па 12 від- 

11А ПРОДАЖ 100-икроіш фармц и 
'Ю'і.'.иіі'иім Оіиеріо, між І'смі.ііопім 

_ а Сен і її Кеіеріщ-. Фарма межує з це- 
= мснипіаиокі дорогою. На фармі є 20 
= акрі» ііііііоградніїку, 12 акрів .Пса, и 

виораної землі разом 60 акрів. Є ,ц. 
кож відповідні господарські будишпі. 
До Ііубличіюі школи 1 міни, ц'до иц- 
тої школи мили й иів. По бліііиі ін
формації ішиїїіь на понищу адресу І 
ням , 3- моуб бУ'

1 о. ВІАМЗУІЦІ.Е, Омт. І^ж*

КВЕБЕК ШУКАЄ ПОЗИЧКИ.
Провінція Квебек заявила, 

що її буджст не сходиться ра
зом і дає значний недобір в 
провінціопальпій касі. Та годі 
Квебекові шукати позички в 
американських банкирів, коли 
брати на увагу знсціїїенші ка
надського долара. Мабуть під- 
ншііугь цю позичку таки самі 
канадські банкнрі. Другі про
вінції теж незабаром будуть 
шукати грошей.

деппя- До тоио Ж ^і»о- 
ППК,І попабіфали скобі і, як п 
визнаються на роботі в майні, 
а шиїліфікопаних, старих майне 
рів ЗДПЄК))1ІМ і іі.уяа. і П і пс 1 
5іаПо \оішЕиіскусії над тією 

справою маіііісрі впріпшли при 
ціовати по 9 годин на таких 
умовах: .

По 9 годин маіінсрі працюва
тимуть не довше 1-2 місяці, во- 

....... г,- цц жадають прппяття до пращ
Західііій Україні, говорив про усіх дискримінованих .Ро®1™”' 

І 'КІВ) власиП1Ш І "-ППІРИП

угоду а майперамп. .
Ті умови подали міишсрі рі- дйлися торговельні обороти, 

щуче, воші домагаються сгіов- • - - - ..—...........
не'ппя їх, інакше, майнері за
явили готовість поновити бо
ротьбу іі вийти  щораз па 
страйк, ще бойовішпй, побід
иті.

Па тому мітіпґу зшдомив ще 
один маіінер, що входить з ко
мітету лайнерів в роял ко
місію, якто лайнерські інспек
тори, до.міпіяльний і провінці- 
опальний, здавали неправдиві 
зізнання перед роял колісією 
про повітря та пезабезпсчпість 
в праці у лайнах. Цей лайнер - - 
самий заперечив зізнання тих ганізаціях. 
інспекторів і виказав, серед 
яких умовнії жахливих дово
диться працювати лайнерам.

Комітет ще предложпв па то
му засіданні лісту до підписан
ня, що лайнері домагаються ви
плати що 2 тижні. Тих підпи
сів зажадала роял комісії!. Так 
само порушив комітет справу 
плачеппя вкладок до юнії іі ви
рішили, щоби до 15 листопада 
усі вкладкії виплатити.

На мітіпґу були два старень
кі фармері, воші прислухува
лися мітіпґу лайнерів і теж 
раділи, що лайнері після роз- 
гролу їхньої страйкової бороть
би таки не падають духом, а 
готові дальше продовжити її за 
ліпші уловшіи праці іі життя. 
Присутній тов. Кар.ч від КРОЛ 
звідомпв, що на 15 листопада 
відбудеться мітінґ, його скли
кує КРОЛ і взивав присутніх 
прибути на мітінґ. Він вияснив, 
як зараз стає КРОЛ па допомо
гу визіюльому рухові трудя
щих міс, вона теж чимало до
помогла в страйковій боротьбі 
лайнерам Естевану-Бінфейт.

В бойовому настрою закінчи
ли майнері мітінґ з постановою 
продовжити боротьбу далі.

Дискримінований П. І.

иаПчопішйИгТЕ ШКІри ло вчиравн 
на чорний упряжнин ремінь, на 
ва?а “іполі‘У? "а ги:ІІСи- та накрн- 
Со Р о До: ТдкксятСо.. Р.о. Вох 545. Уоякто». 5*,к.

Рноме — 349

Г'огу 1>уццо. Ц1цц

то зараз зберіться кількох вас та прпзначіть приміщення па це 
віче, а також постарайтеся оголосити добре, щоби кожний фар
мер і фармерка могли прибути на' це віче. Також просимо вас 
в імені організації ТУРФДІм і ЛФЄ, щоби ви дали на місцях 
організаторові моральну й матеріальну піддержку, за що на
перед дякуємо.

Коли б які місцевості!, що не є включені в цій маршруті, 
бажали послухати нашого організатора, то проситься написати 
на понижче дану адресу, а ми вам вишлемо оголошення й по
відомимо, коли зможе організатор заїхати до вас.

З товариським привітом,
За Лігу Фармерської Єдности, За Провком ТУРФДІм, 

. В. Е. Внгінс, секретар. Г, Поливкан, секретар, 
І’гоуіпсіиі С’отпіііісе Б.Б.Е.Т.Дад’їі,

330 Дує. О. 8ои!1і, 8инкаіооп, 8пнк.
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ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша скс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги 
р ?0І642А0кКі'йМ5тВєОЕСТ 
Рноие 4645 Еомомтоьі, Аитд.
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дах? 1-2 місяці, во- 
прппяття до'праці

мусять підпйсати ИяМ заробітної платні робітни- силікатна, керамічна, машино
грами. ків і службовців значно скоро-'будівна тощо — дають, як




